
Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 1

ZPRAVODAJ MĚSTA 2 | 2022

W W W . M E S T O B O R O H R A D E K . C Z

BOROHRÁDEK



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 20222

„BABSKÝ BÁL“ A „UKLIĎME ČESKO“

Ukliďme ČeskoUkliďme Česko

"Babský bál""Babský bál"



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 3

STAROSTA INFORMUJE

Vážení spoluobčané, čtenáři borohrá-
deckého Zpravodaje,
dnešní úvodník nelze věnovat ničemu 
jinému než aktuální situaci, která pří-
mo či nepřímo zasáhla každého z nás.
Nikdy jsem si nemyslel, že naše gene-
race zažije válku v Evropě, která se nás 
tak bezprostředně dotýká a je tak blíz-
ko našich hranic.
Kdyby nebylo tmy, neviděli bychom 
hvězdy. Na začátku svého slova starosty bych tak rád podě-
koval Vám všem, kteří jste v té ošklivé tmě války na Ukrajině 
dokázali projevit solidaritu lidem, kteří trpí a žijí ve strachu. 
Někteří možná jen díky Vám zase mohou hvězdy spatřit. „Ne-
můžeme pomoci každému, ale každý může pomoci někomu…“ 
staré a stále pravdivé přísloví. A přidám ještě jedno, které mě 
nedávno oslovilo. „Žádný člověk nestojí tak vysoko jako ten, 
který se sehne, aby pomohl druhým.“
Možností projevit solidaritu se nabízelo a nabízí spousty 
a i v Borohrádku proběhla ve dnech 4. a 5. března humanitár-
ní sbírka. Děkuji členkám Klubu důchodců v čele s paní Marií 
Černou za pomoc s organizací a tříděním věcí. Přispělo více 
než 120 domácností, rodin z našeho města, ale i okolí. Sešlo 
se veliké množství potravin, hygienických potřeb, lůžkovin 
a potřebných věcí, kterými byly vybaveny ubytovací prostory 
v majetku města, ale i občanů, kteří uprchlíkům nabídli střechu 
nad hlavou. 

V Borohrádku prozatím našlo v době vzniku tohoto článku 
azyl 49 lidí. Osm osob žije v prostorech, které jsou v majet-
ku města Borohrádek. Náklady spojené s ubytováním těchto 
lidí budou hrazeny ze státních příspěvků. Ostatních 41 ukrajin-
ských uprchlíků našlo své nové dočasné domovy prostřednic-
tvím nabídek našich obětavých spoluobčanů. 
Ukrajinské ženy aktuálně aktivně hledají práci. První čtyři za-
městnala od 4. 4. díky velkorysosti majitele p. Campestriniho 
fi rma SECA. Jedna žena pracuje jako ostraha automobilů Ško-
da na bývalé pile, další pak dojíždí uklízet do Týniště n. O. 
Možná práce se rýsuje i v kostelecké fi rmě FERODO. Vážím si 
každého z Vás, kdo jste ochotni těmto lidem jakkoliv pomáhat. 
Musím vyzdvihnout i práci ředitelek našich školských zařízení 
(ZŠ, MŠ) a potažmo poděkovat všem učitelům za skvělou prá-
ci. Osm ukrajinských dětí navštěvuje školu základní, dvě děti 
školu mateřskou. Prostřednictvím fi nanční podpory MAS NAD 
Orlicí se nám podařilo sehnat lektorku českého jazyka (paní 
Viktorie Myšáková je původem z Ukrajiny, dnes vdaná a žijící 
v Kostelci n. O.). Ta každý den dopoledne v naší základní škole 
pomáhá ukrajinským dětem s výukou českého jazyka a dvakrát 
týdně večer učí češtinu v prostorech klubu důchodců zájemce 
z řad dospělých (přihlášeno 26 osob).
Velké poděkování zaslouží i naši hasiči za jejich odvážnou 
a dlouhou cestu na polsko-ukrajinské hranice do města Pře-
myšl, odkud bezpečně přivezli první část ukrajinských uprch-
líků (z oblasti válkou zasaženého města Krivoj Rog, žijí mezi 
námi i uprchlíci z města Charkov), a dále za součinnost a spo-
lupráci při jejich dopravě na jednání s příslušnými úřady.
Děkuji i paní Radce Rydrychové a jejímu manželovi Pavlovi 
z restaurace Na Náměstí za solidární ceny obědů, které byly 
zajištěny patnácti uprchlíkům na první měsíc pobytu. Dále 
srdečně děkuji i zástupcům Charity Rychnov nad Kněžnou 
a Potravinové banky Hradec Králové za opakovanou distribuci 
potravin a hygienických potřeb. Děkuji panu tajemníkovi a ko-
legyním z městského úřadu za součinnost, spolupráci a po-
moc… není lehké dělat nad rámec své pracovní náplně i další 
činnosti, a to často i mimo pracovní dobu a o víkendech... 
Opravdu si velmi vážím vaší solidarity, kterou od první chvíle 
projevujete a která pomáhá těm, kteří musejí bohužel opouštět 
své domovy ve své rodné zemi. Společně se pokoušíme jim jejich 
osudy co nejvíce ulehčit. Nikdo z nás si patrně neumí představit, 
čím právě procházejí. Je mi líto každého zmařeného lidského ži-
vota bez rozdílu národnosti, který vyhasl v souvislosti s válkou. 
Ale i když zažíváme těžké chvíle a slýcháme denně o hrůzách 
války, nechceme a nesmíme zapomínat na své občany a naše 
město. I přes nepříznivé okolnosti dnešních dní tak připravu-
jeme další investiční akce a aktivity pro naše občany k našemu 
lepšímu bytí, k našemu lepšímu životu. Pojďme si tedy společ-
ně alespoň některé z nich představit.

Změna územního plánu č. 2:

Dne 20. 4. 2022 Zastupitelstvo města Borohrádek na základě 
návrhu předloženého Městským
úřadem Kostelec nad Orlicí, stavebním úřadem - životním 
prostředím:
I. Souhlasilo s vyhodnocením výsledků projednání návrhu 

Změny č. 2 územního plánu Borohrádek a vyhodnocením 
jeho vlivů na udržitelný rozvoj území a s návrhem rozhod-
nutí o námitkách a vyhodnocením připomínek.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 20224

II. Vydalo Změnu č. 2 územního plánu Borohrádek, v souladu 
s § 6 odst. 5 písm. c), za použití ustanovení § 55 ve spojení 
s § 54 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zá-
kon) a v souladu s § 171 a následujících zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, vypracova-
nou Atelierem AURUM, s.r.o., Jiráskova 21, 530 02 Pardubi-
ce, a to po ověření podle § 54 odst. 2 stavebního zákona, že 
návrh není v rozporu s Politikou územního rozvoje, ve zně-
ní aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5, se Zásadami územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje ve znění aktualizací č. 1, 2, 3 a 4, 
se stanovisky dotčených orgánů ani se stanoviskem Kraj-
ského úřadu Královéhradeckého kraje čj. KUKHK-39650/
UP/2017 (Pan) ze dne 16. 09. 2021.

Česko-polský seniorský projekt

V pátek 8. a v sobotu 9. dubna 2022 se v Borohrádku usku-
tečnila první ze šesti plánovaných seniorských akcí v rámci 
česko-polského projektu fi nancovaného prostřednictvím Eu-
roregionu Glacensis. Jednalo se o akci s názvem „Babský bál“. 
Této akce se zúčastnilo 35 seniorů z Borohrádku a 35 seniorů 
z partnerského polského města Zloty Stok. Celou tuto hudeb-
ní a společensko-kulturní akci provázela skvělá a uvolněná 
nálada účastníků, ke které zajisté přispěla i hudební formace 
STREYCI. Taneční parket byl stále plný a jazyková bariéra byla 
brzy překonána. O podrobnostech celé akce se dočtete v sa-
mostatném článku tohoto čísla Zpravodaje. Na další společné 
aktivity v rámci tohoto projektu zamíří 2. 5. 2022 tentokrát naši 
senioři do Polska a zúčastní se seniorského sportovního dne.

za svědomitou práci všem pracovníkům městského úřadu, 
panu tajemníkovi a hlavně „strážkyni“ naší městské pokladny 
a vedoucí fi nančního odboru paní Lence Kapuciánové.

Sportovní hry seniorů KHK – 9. 6. 2022

Po dvouleté covidové odmlce bude 9. 6. město Borohrádek 
ve spolupráci s místními školami, spolky a organizacemi po-
řadatelem VIII. ročníku Sportovních her seniorů Královéhra-
deckého kraje. Stejně jako u minulých ročníků, bylo zažádáno 
o fi nanční dotaci Královéhradecký kraj. Svou osobní účast 
přislíbil hejtman Královéhradeckého kraje pan Martin Červí-
ček a náměstkyně hejtmana paní Martina Berdychová. Krom 
tradičních sportovních disciplín bude opět připraven bohatý 
doprovodný program. K tanci a poslechu zahraje osvědčená 
a oblíbená Skautská dechová kapela z Hradce Králové pod 
taktovkou pana Karla Přibyla. Přijďte povzbudit naše seniorské 
sportovce a podívat se, jak aktivně a se zapálením sportují.

Kácení topolů za garážemi v ulici Smetanova

Osm velkých a dožilých topolů bylo pokáceno za garážemi 
v ulici Smetanova. Každé kácení stromů v sobě vyvolává otáz-
ky, zda tomu bylo třeba. Vězte, že v případě těchto stromů ne-
bylo pochyb. Tyto topoly již byly opravdu přestárlé, výrazně 
proschlé a svou velikostí a zhoršeným zdravotním stavem by 
v případě pádu ohrožovaly životy našich občanů, ale i jejich 
majetky. Poslední z topolů, který zůstal nepokácen za plotem 
společnosti AD MACH (na bývalé pile), byl poškozen úderem
blesku při bouřce 10. 4. Tu velikou ránu jste možná slyšeli i Vy 
ve svých domovech. Řízením osudu tedy nakonec padl i tento 
poslední, původně ponechaný strom.

Kolaudace dotačního projektu „Revitalizace starého písníku“

Dne 19. 4. 2022 proběhla úspěšně kolaudace dotační stavby 
„Revitalizace starého písníku v k. ú. Borohrádek“. Jsem velmi 
rád, že se do tůní postupně stahuje další voda a jednotlivé 
biotopy začínají ožívat migrací nových živočichů vázaných 
na vodní prostředí. V rámci dotačního titulu a udržitelnosti 
projektu se do tůní nesmí vysadit žádné ryby (nikdo však ne-
zajistí, že rybí plůdek nepřinesou divoké kachny a jiní vrubo-
zobí ptáci, kteří již lokalitu hojně navštěvují). Jsem velmi rád 
za mnoho kladných ohlasů od našich a místem projíždějících 
občanů, kteří kvitují záchranu této lokality a její novou podobu. 
I nás těší, že se revitalizaci podařilo dotáhnout zdárně do své-
ho konce. Realizační fi rmě (SKANSKA, a. s.) v průběhu stavby 
připravilo počasí nejednu komplikaci a překážku, ale se všemi 
se se ctí vypořádala a stavbu dokončila v plánovaném termínu. 
Je tedy dobře, že se do tohoto omlazeného písníku opět začíná 
vracet rozmanitá fauna a fl óra a místo se stane cílem prochá-
zek, jak tomu už i v současnosti je.

Audit

V měsíci březnu provedli pověření pracovníci Královéhradec-
kého kraje (ekonomického odboru - oddělení kontroly obcí 
a analýz) kontrolu hospodaření města Borohrádek za rok 2021. 
Audit dopadl na výbornou a Závěrečná zpráva konstatuje, že 
při přezkoumání hospodaření města Borohrádek za rok 2021 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky (§ 10 odst. 3 písm. a) zá-
kona č. 420/2004 Sb.). Vyslovuji tedy své velké poděkování 



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 5

Reklamační práce na vozovce v ulici Jiráskova

Ve dnech 20. 4. až 22. 4. 2022 provedla stavební společnost 
M-Silnice, která byla vyzvána investorem (Královéhradecký 
kraj) k reklamaci, rekonstrukci zvlněného úseku asfaltového 
povrchu krajské komunikace III/3172 v ulici Jiráskova. Jsem rád, 
že druhý pokus pokládky fi nální obrusné asfaltové vrstvy do-
padl lépe než ten první a opravovaný úsek už tak konečně není 
tolik křivý a nevyhovující bezpečné jízdě. Poděkování za trpě-
livost a pochopení za nekomfortní přístup ke svým nemovi-
tostem patří všem dotčeným občanům žijícím nejen v této, ale 
i přilehlých ulicích.

Ukliďme Česko:

Ve vzduchu je již cítit jaro a sluníčko nám prozářilo všechny 
špinavé a po zimě zašlé kouty. Příroda se probouzí a my mů-
žeme sledovat, jak všechno krásně kvete. Přišel čas jarního 
úklidu. Město již tradičně pořádalo dne 26. 3. akci „Ukliďme 
Česko“. Do úklidu se každoročně zapojují některé naše spolky 

a obětaví občané, kterým není lhostejný nepořádek v naší pří-
rodě. Bohužel je neuvěřitelné a smutné, kolik odpadků a smetí 
se po Borohrádku a okolí nasbírá. Rád bych na tomto místě po-
děkoval všem, kdo se podílíte na jarním úklidu města, a dovo-
lím si přidat slova jednoho mého kamaráda. „Je lepší pořádek 
udržovat, než jej dělat…“

Co napsat závěrem? Jsou za námi Velikonoce a s nimi spojená 
radost ze vzkříšení a probouzení nového života.
Velikonoce jsou největším křesťanským svátkem a symbolem 
naděje a lásky.
Říká se, že člověk je tak krásný, jak krásná je jeho duše. Tak 
velký, jak velké je jeho srdce. Tak silný, jak dokáže pomoci sla-
bým. Tak šťastný, jak se umí těšit z maličkostí. Tak moudrý, aby 
inspiroval a zlepšil život ostatních.
Přeji vám všem, milí spoluobčané, abyste tak krásné, velké, sil-
né, šťastné a moudré lidi často potkávali a sami se takovými 
každý den stávali.
Pohodový jarní čas a klid v duši přeje……

Váš starosta Mgr. Martin Moravec

Výtah z usnesení č. 55 ze dne 20. 12. 2021

Rada města Borohrádek

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

Bere na vědomí

• směrnici č. 3/2021 stanovující pravidla 
čerpání příspěvku na stravování za-
městnanců města Borohrádek

Schvaluje

• nejvýhodnější nabídku na dodávku 
a montáž oken v budově Církevní zá-
kladní školy Borohrádek č. 21NA0340 
od fi rmy Quatro Izol, s. r. o., IČ: 
259 72 286, Třebechovice pod Ore-
bem, v celkové hodnotě 875 228�Kč 
bez DPH

• cenovou nabídku společnosti KON-
KRET CZ, spol. s r. o., IČ: 259 42 352, 
Smetanovo nábřeží 304, 517 54 Vam-
berk, na úpravu deponie a terénní 
úpravy v bývalém areálu ŽPSV Boro-
hrádek, ve výši 163 651,44�Kč

• provozní řád sběrného místa k sou-
střeďování a úpravě odpadů od ob-
čanů města Borohrádek na dobu 
od 01.01.2022 - 31.12.2023

• provozní řád RE-USE POINTu, místa 
k předcházení vzniku odpadu, sou-
střeďování a opětovného použití 
movitých věcí na dobu od 01.01.2022 
– 31.12.2023

• návrh na přiznání mimořádné fi nanč-
ní odměny ředitelce MŠ Borohrádek 
Mgr. Evě Musilové za práci nad úvazek 
ve výši uvedené v důvodové zprávě

• návrh na přiznání mimořádné fi nanční 
odměny ředitelce Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek Mgr. Ivě Přiby-
lové za práci nad úvazek ve výši uve-
dené v důvodové zprávě

• *záměr pronájmu části budovy bez 
čísla popisného na pozemku p. č. st. 
983 v k. ú. Borohrádek o výměře 20 m2

• dodatek č. 2 ke Smlouvě o zajištění a po-
skytování pečovatelské služby pro obča-
ny města Borohrádek ze dne 12.01.2021



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 20226

Výtah z usnesení č. 56 ze dne 12. 01. 2022

Rada města Borohrádek

Výtah z usnesení č. 57 ze dne 03. 02. 2022

Rada města Borohrádek

Schvaluje

• návrh Darovací smlouvy pro Centrum 
Orion, z. s., Dlouhá Ves 116, 516 01
Rychnov nad Kněžnou, IČO: 682 46 901, 
na spolufi nancování osobní asistence 
na rok 2022 pro občana Borohrádku 
p. P.H. ve výši 14 000�Kč a pověřuje sta-
rostu podpisem této smlouvy

• návrh Smlouvy o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu města Borohrádek 
pro Myslivecký spolek Borohrádek, 
Nádražní 43, Borohrádek 517 24, IČ: 
486 12 162, na dotaci z rozpočtu měs-
ta Borohrádek na celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 30 000�Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• návrh Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Borohrádek pro 
Český rybářský svaz, z. s., místní or-
ganizace Borohrádek, Nádražní 43, 
Borohrádek 517 24, IČ: 135 85 983, 
na dotaci z rozpočtu města Boro-
hrádek na celoroční činnost. Celková 
částka dotace činí 30 000�Kč a pově-
řuje starostu podpisem 

• návrh Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Borohrádek pro Spor-
tovci Borohrádek, z. s., 5. května 23,
Borohrádek 517 24, IČ: 088 98 278, 

na dotaci z rozpočtu města Boro-
hrádek na celoroční činnost. Celková 
částka dotace činí 18 000�Kč a pověřu-
je starostu podpisem

• návrh Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Borohrádek pro Vo-
dácký spolek CVAK Team Borohrádek, 
Nerudova 140, Borohrádek 517 24, IČ: 
046 057 81, na dotaci z rozpočtu měs-
ta Borohrádek na celoroční činnost. 
Celková částka dotace činí 40 000�Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• návrh Darovací smlouvy pro Ob-
lastní charitu Červený Kostelec, IČ: 
483 23 814, na náklady spojené s pro-
vozem a rozvojem služeb hospice 
a Mobilního hospice Anežky České 
ve výši 6 000�Kč a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy

• návrh Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Borohrádek pro HC 
Borohrádek, z. s., se sídlem Náměstí 
53, Borohrádek 517 24, IČ: 077 15 056, 
na dotaci z rozpočtu města Boro-
hrádek na celoroční činnost. Celková 
částka dotace činí 19 000�Kč a pověřu-
je starostu podpisem

• darovací smlouvu NAD ORLICÍ, o. 
p. s., IČ: 275 13 823, ve výši 10 000�Kč 
na fi nancování činnosti MAS

• návrh Darovací smlouvy pro Oblastní 
charitu Pardubice, středisko Holice - 
Hospic Andělů strážných, V Ráji 732, 
530 02 Pardubice, IČ: 464 92 160, 
na poskytování služeb domácí hospi-
cové péče ve výši 6 000�Kč a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy

• návrh Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Borohrádek pro 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Borohrádek, Husova 272, Borohrá-
dek 517 24, IČ: 750 43 475, na dotaci 
z rozpočtu města Borohrádek na ce-
loroční činnost. Celková částka dota-
ce činí 12 000�Kč a pověřuje starostu 
podpisem

• návrh Darovací smlouvy pro Domácí 
hospic Setkání, o.p.s., Hrdinů odboje 
1017, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
IČ: 023 05 291, na poskytování slu-
žeb domácí hospicové péče ve výši 
6 000�Kč a pověřuje starostu podpi-
sem této smlouvy

• rozpočet 2022 Mateřské školy Boro-
hrádek, příspěvková organizace (dle 
přílohy). Příspěvek na provoz na rok 
2022 byl schválen ve výši 760 000�Kč, 
neinvestiční účelový příspě-
vek „Výměna koberce + malování 
ve třídě Sovička MŠ Borohrádek“ 

Schvaluje

• nájemní smlouvu II. mezi městem Bo-
rohrádek a fi rmou Milan Enžl, Zdelov 
100, 517 21, IČ: 703 68 619, na proná-
jem pozemku p. č. 987/6 v k. ú. Boro-
hrádek o výměře 60 m2

• schvaluje nájemní smlouvu mezi 
městem Borohrádek a panem Da-
nielem Tomáškem, IČ: 050 96 511, 
na pronájem části budovy bez čísla 
popisného o výměře 20 m2, která je 
součástí pozemku p. č. st. 983 v k. ú 
Borohrádek

• schvaluje zvýšení nejvyššího povole-
ného počtu žáků školní družiny ZŠ T. 
G. Masaryka Borohrádek na 75 dětí, 
ze stávajícího počtu 60 dětí, s účin-
ností od 01.02.2022

• předložený návrh platového výměru 
ředitelky ZŠ T. G. Masaryka Borohrá-
dek, platný od 01.01.2022

• předložený návrh osobního příplatku 
ředitelce MŠ Borohrádek, s platností 
od 01.01.2022

• nový platový výměr ředitelky Mateř-
ské školy Borohrádek od 01.01.2022, 
který je přílohou projednávaného 
bodu

• dodatek č. 15 smlouvy na pojiště-
ní majetku města č. 7720645050 
s pojišťovnou Kooperativa pojišťov-
na, a. s., Vienna Insurance Group, IČ: 
471 16 617, Staré náměstí 28, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, na rok 2022

• odměnu členkám SPOZ podle před-
loženého návrhu

• záměr pronájmu části nebytového 
prostoru o celkové rozloze 38 m2, na-
cházející se v budově č. p. 43, která je 
součástí pozemku p. č. st. 143 v k. ú. 
Borohrádek

• dodatek č. 28 Smlouvy č. 2/2004 
na zajišťování služeb v oblasti naklá-

dání s odpady se společností ODEKO, 
s. r. o., IČ 620 62 760, na rok 2022

• předloženou Smlouvu o sdružených 
službách a dodávkách plynu se spo-
lečností Innogy Energie, s. r. o., Limuz-
ská 3135/12, Praha 10, IČ: 499 03 209, 
a městem Borohrádek na období 24 
měsíců, počínaje dnem 01.04.2022 
a pověřuje starostu jejím podpisem

• cenovou nabídku společnosti ASSE-
CO SOLUTIONS, a. s., IČ: 649 49 541, 
Zelený pruh 1560/99, 140 00 Praha 
4 Braník, na dodávku a implementa-
ci modulů spisové služby v celkové 
ceně 20 500�Kč s DPH

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
987/6 ostatní plocha v k. ú. Borohrá-
dek o výměře 60 m2

Bere na vědomí

• zprávu SPOZ



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 7

Výtah z usnesení č. 58 ze dne 03. 03. 2022

Rada města Borohrádek

Bere na vědomí

• informaci o ekonomických obtížích 
společnosti ENERGO Lar, s. r. o., IČ: 
252 53 191

Souhlasí

• s předloženou nabídkou na vypra-
cování manipulačních řádů pro vodní 
díla Borohrádek – rozdělovací ob-
jekt na Velinském potoce a rybníček 
v ulici 5. května od Ing. Kališe, pro-
jektové služby ve vodním hospodář-
ství. Nabídková cena činí 49 973�Kč 
vč. DPH

• se zřízením nového odběrného mís-
ta elektřiny u fotbalového hřiště pro 
kulturní akce zde pořádané a v lo-
kalitě Zámlýní pro veřejné osvětlení 
v souvislosti se stavbou společnosti 
ČEZ IE-122008054 Borohrádek, ul. 
Zámlýní – tek. nn

• se zpracováním statického vyjádření 
na sanování a údržbu zdi z č. p. 13. 
Nabídková cena činí 5 500�Kč bez DPH

• se zřízením vjezdu na část pozemku 
p. č. 198/1 v k. ú. Šachov u Borohrádku 
za účelem parkování osobních auto-
mobilů. Žadatelka zabezpečí přejezd 

odvodňovacího příkopu technicky tak, 
aby jeho funkce zůstala zachována

Schvaluje

• vyslovení písemné podpory městu 
Chlumec nad Cidlinou ve věci soud-
ního sporu týkajícího se úklidu spadu 
listí z veřejného prostranství na sou-
kromý pozemek

• návrh Darovací smlouvy pro Péči 
o duševní zdraví, z. s., Bělehradská 
389, 530 02 Pardubice, IČ: 642 42 218, 
na poskytování sociálních služeb pro 
lidi s duševním onemocněním ve výši 
10 000�Kč a pověřuje starostu podpi-
sem této smlouvy

• rozpočtové opatření č. 2/2022
• paní Pavlu Nyčovou, jako zástupce 

města Borohrádek ve společenstvích 
vlastníků bytových jednotek č. p. 554 
v ulici Nádražní a č. p. 573 v ulici Jirás-
kova, dnem jejího schválení

• předloženou žádost ředitelky MŠ 
Borohrádek o souhlas s přerušením 
provozu v době letních prázdnin v ter-
mínu od 17.07.2022 do 12.08.2022

• směrnici č. 1/2022 pro vedení fi nanční 
hotovosti a běžných účtů opatrovan-
ců, kterým bylo město Borohrádek 

rozhodnutím soudu ustanoveno 
do funkce veřejného opatrovníka

• záměr pokácení 2 �ks dřevin (dou-
glasky) na sídlišti Jiráskova

• dohodu o ukončení smlouvy o proná-
jmu části pozemku p. č. 987/6 o vý-
měře 27 m2 v k. ú. Borohrádek mezi 
městem Borohrádek a fi rmou Skan-
ska, a. s., IČ: 262 71 303

• smlouvu na pronájem části pozemku 
parcelní číslo 423/2 o výměře 100 m2 
pro umístění automatické klimatolo-
gické stanice v k. ú. Borohrádek

• věcný dar - ochranné pomůcky 
pro vojáky na Ukrajině v hodnotě 
91 812,38�Kč od dodavatele ARGUN, 
s. r. o., IČ: 27399478, Hradec Králové. 
Věcný dar bude předán na Ukrajinu 
prostřednictvím zástupce S.H., ob-
čanky Ukrajiny s povoleným pobytem 
v Borohrádku

• darování obědů pro uprchlíky z Ukra-
jiny, kteří pobývají na území Bo-
rohrádku od 31.03.2022, kdy cena 
jednoho oběda nesmí přesáhnout 
65�Kč. Obědy budou poskytovány pro-
střednictvím fi rmy Radka Rydrychová, 
IČ: 719 95 871, Borohrádek a ZŠ T. G. 
Masaryka Borohrádek

ve výši 50 000�Kč, investiční příspě-
vek „Nákup interaktivního 3D panelu 
MŠ Borohrádek“ ve výši 110 000�Kč. 
Tyto závazné ukazatele byly schvá-
leny v rozpočtu města Borohrádek 
2022 na Zastupitelstvu města Boro-
hrádek dne 14.12.2021, č. j. 655/2021/
MUBK

• rozpočet 2022 Základní školy T. G. 
Masaryka Borohrádek, příspěvko-
vá organizace (dle přílohy). Nein-
vestiční příspěvek na provoz ve výši 
1 570 000�Kč, neinvestiční účelový 
příspěvek „Výměna podlahových kry-
tin, malování" ve výši 230 000�Kč. Tyto 
závazné ukazatele byly schváleny 
v rozpočtu města Borohrádek 2022 
na Zastupitelstvu města Borohrádek 
dne 14.12.2021, č. j. 655/2021/MUBK

• rozpočtové opatření č. 1/2022
• plán veřejnosprávních kontrol na ob-

dobí 2022
• nájemní smlouvu III. mezi městem 

Borohrádek a fi rmou Milan Enžl, Zde-
lov 100, 517 21, IČ: 703 68 619, na pro-
nájem pozemku p. č. 987/6 v k. ú. 
Borohrádek o výměře 60 m2

• nájemní smlouvu mezi městem Bo-
rohrádek a paní Zlatuší Prokopovou, 
IČ: 025 55 140, na pronájem části ne-
bytového prostoru o velikosti 38 m2 

v Nádražní ulici v budově č. p. 43, kte-
rá je součástí pozemku p. č. st. 143 v k. 
ú. Borohrádek

• dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
na pronájem pozemku p. č. 568/22 
zahrada o výměře 312 m2 v k. ú. Bo-
rohrádek, mezi městem Borohrádek 
a panem J.Š., Družstevní 518, Boro-
hrádek

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu 
služebního bytu mezi městem Bo-
rohrádek a paní M.J., Havlíčkova 323, 
Borohrádek

• záměr kácení dřevin v ulici Smetanova 
a v lokalitě „Starý písník“ VKP Plavuň-
ka uvedených v žádostech o kácení

• žádost manželů Ř. o přejíždění po-
zemku p. č. 57/7 v k. ú. Šachov v době 
vegetačního klidu (do 31.03.2022). 
Souhlas vyslovil i nájemce pozemku. 
Vjezd je povolen pouze osobním au-
tomobilem s vlekem. Nepřípustný je 
vjezd stavební a těžké techniky. Žada-

tel uvede následně pozemek do pů-
vodního stavu

• realizaci opravy lesních cest v ma-
jetku města Borohrádek v nákladové 
výši do 75 000�Kč s DPH

• podání účelové investiční dotace „Ku-
chyně MŠ II“ pro příspěvkovou orga-
nizaci MŠ na základě výzvy č. PRV 
12 (MAS NAD ORLICÍ) v celkové výši 
150 000�Kč. Předfi nancování projek-
tu bude schvalovat zastupitelstvo 
po schválení účelové dotace posky-
tovatelem

Souhlasí

• s výsadbou nové izolační a ochranné 
zeleně na ulici Smetanova

Ukládá

• tajemníkovi, jednat s agenturou VI-
DOCQ, s. r. o., IČ: 429 37 591, o dalších 
možnostech spolupráce a současně 
o cenových nabídkách na jednotlivé 
úrovně poskytovaných služeb



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 20228

Výtah z usnesení č. 59 ze dne 28. 03. 2022

Rada města Borohrádek

Neschvaluje

• fi nanční příspěvek pro PROINTEPO – 
Střední škola, Základní škola a Mateř-
ská škola, s. r. o., Hradec Králové, IČ: 
252 63 633 

Ukládá

• starostovi uzavřít neprodleně nové 
smlouvy o dodávkách elektrické ener-
gie pro město Borohrádek se společ-
ností ČEZ Prodej, a. s., IČ: 272 32 433

Bere na vědomí

• předložené Oznámení termínu zá-
pisu k předškolnímu vzdělávání pro 
školní rok 2022/2023 a Kritéria pro 
přijímání dětí do Mateřské školy Bo-
rohrádek pro školní rok 2022/2023

• informaci, že Městský úřad Borohrá-
dek rozhodne z moci úřední prominu-
tí místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství a poplatek 
ze psa (pro fyzické osoby, které při-
chází do České republiky z Ukrajiny 
v souvislosti s válečným konfl iktem 
na Ukrajině), stanovený obecně zá-
vaznou vyhláškou města Borohrádek 
č. 1/2021 a č. 3/2019, za poplatkové 
období od 01.01.2022 do 31.12.2022, 
splatný dne 30.06.2022 včetně příslu-
šenství, z důvodu mimořádné udá-
losti

• informaci ze shromáždění Společen-
ství vlastníků Jiráskova 573, Borohrádek

• časový plán plnění opatření města 
Borohrádek – Program zlepšování 
kvality ovzduší (PZKO 2020+)

• informaci o ukončení dodávek elektři-
ny od společnosti ENERGO LaR, s. r. o., 
IČ: 252 53 191, Rychnov nad Kněžnou, 
dále bere na vědomí informaci o uza-
vření 7 nových smluv s dodavatelem 
ČEZ Prodej, a. s. 

Schvaluje

• smlouvu o zřízení věcného břemene 
- služebnosti č. IZ-12-20011456/VB/1, 
Borohrádek, parc. č. 471/2, město, pře-
ložka vvVNv mezi městem Borohrádek 
a ČEZ Distribuce, a. s., IČ: 247 29 035, 
Teplická 874/8, 405 02 Děčín, zastou-
pená Energomontáže Votroubek, s. r. o.,
IČ: 287 91 274, Strojnická 1646, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou

• účetní závěrku 2021 MŠ Borohrá-
dek, Husova 530, Borohrádek, IČ: 
750 15 676

• převod výsledku hospodaření 2021 
Mateřská škola Borohrádek ve výši 
90 869,19�Kč, a to do fondu odměn 
částku 1 817,38�Kč a do rezervního 
fondu částku 89 051,78�Kč

• odpisový plán 2022 MŠ Borohrádek 
v celkové výši 49 404�Kč, z toho částka 
39 523�Kč bude rozpuštěná do výnosů 
jako podíl dotace

• účetní závěrku 2021 Základní školy 
T. G. Masaryka Borohrádek, T.G. Ma-
saryka 396, 517 24 Borohrádek, IČ: 
708 88 353

• převod výsledku hospodaření 2021 
Základní škola T. G. Masaryka Bo-
rohrádek ve výši 4 791,20�Kč, a to 
do fondu odměn částku 50�Kč a do re-
zervního fondu částku 4 741,20�Kč

• odpisový plán 2022 Základní školy
T. G. Masaryka Borohrádek v celkové 
výši 195 662,20�Kč, z toho rozpuštění 
do výnosů činí 97 719,10�Kč jako podíl 
dotace

• darovací smlouvu pro Linku bezpe-
čí, z. s., Praha, IČ: 613 83 198, ve výši 
3 000�Kč a pověřuje starostu podpi-
sem této smlouvy

• rozpočtové opatření č. 3/2022
• dodatek č. 1 ke směrnici č. 4/2018 pro 

SPOZ navýšení fi nanční částky na ná-
kup květin na hodnotu 150�Kč a na ná-
kup dárkového balíčku na hodnotu 
250�Kč pro jubilanty města Borohrá-
dek s platností po vyčerpání již zakou-
pených balíčků

• smlouvu o poskytování reklamních 
služeb se společností AQUA SERVIS, 
a. s., IČ: 609 14 076, na akci “Dětský 
den a Májové odpoledne“ konanou 
dne 28.05.2022 v celkové hodnotě 
20 000�Kč bez DPH

• záměr pronájmu části budovy bez čís-
la popisného na pozemku p. č. st. 983 
v k. ú. Borohrádek o výměře 40 m2

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu 
mezi městem Borohrádek a paní E.B., 
T. G. Masaryka 396, Borohrádek

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
987/6 v k. ú. Borohrádek o výměře 12 m2

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
987/13 v k. ú. Borohrádek o výměře 50 m2

• žádost o povolení výjimky z nejvyš-
šího možného počtu žáků při výuce 
skupiny chlapců 7. ročníku - dojde 
k navýšení o dva žáky

• smlouvu o zajištění uměleckého vy-
stoupení na „Dětský den a Májové od-

poledne“ pořádané dne 28.05.2022 
mezi městem Borohrádek a kapelou 
DIVOKEJ BILL REVIVAL zastoupe-
nou Lucií Borovskou jako společným 
zástupcem všech členů kapely, 

• smlouvu o zajištění uměleckého vy-
stoupení na „Dětský den a Májové 
odpoledne“ mezi městem Borohrá-
dek a hudební skupinou Crazy Dogs, 
zastoupenou Pavlem Konopíkem, 

• smlouvu o zajištění uměleckého vy-
stoupení na „Dětský den a Májové od-
poledne“ mezi městem Borohrádek 
a kapelou Děda Mládek Illegal Band, 
kterou zastupuje Agentura Petřinová, 
s. r. o., Čs. armády 34, 160 00 Praha 6, 
IČ: 289 78 226

• smlouvu o připojení odběrného mís-
ta č. 22_SOP_01_4121933138 mezi 
městem Borohrádek a ČEZ Distribu-
ce, a. s., IČ: 247 29 035, Teplická 874/8, 
405 02 Děčín, jedná se o nové odběr-
né místo pro veřejné osvětlení v loka-
litě Zámlýní

• smlouvu o připojení odběrného mís-
ta č. 22_SOP_01_4121933132 mezi 
městem Borohrádek a ČEZ Distribu-
ce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín, 
jedná se o nové odběrné místo v Če-
chově ulici u fotbalového hřiště

• smlouvu na pronájem dvou kusů mo-
bilních toalet od 01.04.2022 se spo-
lečností JOHNNY SERVIS, s. r. o., IČ: 
475 38 856, se sídlem Tetín 1, 266 01 
Tetín

Neschvaluje

• nabídku CBS Nakladatelství, s. r. o., 
na zhotovení 360° letecké fotografi e 
obce.

Pověřuje

• starostu v pokračování jednání o uza-
vření zbývajících smluv o dodávkách 
elektrické energie se společností ČEZ 
Prodej, a. s.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 9

Výtah z usnesení č. 22 ze dne 24. 01. 2022

Zastupitelstvo města Borohrádek

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

Schvaluje

• smlouvu o právu provést stavbu „Re-
vitalizace bytového domu T. G. Ma-
saryka 501 – 502“ na pozemcích p. č. 
1004 a 959/13 v k. ú. Borohrádek mezi 
Společenstvím vlastníků jednotek pro 
dům č. p. 501, 502 v Borohrádku, ul. 
T. G. Masaryka, IČ: 288 27 881, za-
stoupené Obchodním projektem 
Hradec Králové, v. o. s., Zeměděl-
ská 880, 500 03 Hradec Králové, IČ: 
252 97 066, a městem Borohrádek

• souhlasné prohlášení o změně práva 
k nemovitosti - k pozemku p. č. 126/2 
v k. ú. Borohrádek o výměře 71 m², 
který vznikl na základě geometric-
kého plánu č. 935-147/2021 ze dne 
29.12.2021 rozdělením pozemku p. č. 
126/2 o výměře 75 m² v k. ú. Boro-
hrádek

• souhlasné prohlášení o změně prá-
va k nemovitosti - k pozemku p. č. 
126/3 v k. ú. Borohrádek o výměře 
4 m², který vznikl na základě geo-
metrického plánu č. 935-147/2021 ze 
dne 29.12.2021 rozdělením pozemku 
p. č. 126/2 o výměře 75 m² v k. ú. Bo-
rohrádek

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/1, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
v prvním nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která 
je součástí pozemku parc. č. st. 1020 
v k. ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím 
této bytové jednotky je neoddělitelně 
spjat spoluvlastnický podíl o velikos-
ti id. 8150/91848 vzhledem k celku 
na společných částech pozemku parc. 
č. st. 1020, jehož součástí je stavba 
s č. p. 573 v obci Borohrádek, stojící 
na pozemku parc. č. st. 1020 a dále 
na pozemku parc. č. 646/42, vše 
v obci a katastrálním území Borohrá-
dek, mezi městem Borohrádek a pa-
nem P. K.
Kupní cenu v celkové výši 997 517�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 17.12.2013

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/2, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 

v prvním nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která 
je součástí pozemku parc. č. st. 1020 
v k. ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím 
této bytové jednotky je neoddělitelně 
spjat spoluvlastnický podíl o velikos-
ti id. 5858/91848 vzhledem k cel-
ku na společných částech pozemku 
parc. č. st. 1020, jehož součástí je 
stavba s č. p. 573 v obci Borohrádek, 
stojící na pozemku parc. č. st. 1020 
a dále na pozemku parc. č. 646/42, 
vše v obci a katastrálním území Bo-
rohrádek, mezi městem Borohrádek 
a panem M.Š.
Kupní cenu v celkové výši 631 779�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 11.09.2006

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/3, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
v prvním nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která 
je součástí pozemku parc. č. st. 1020 
v k. ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím 
této bytové jednotky je neoddělitelně 
spjat spoluvlastnický podíl o velikos-
ti id. 5456/91848 vzhledem k cel-
ku na společných částech pozemku 
parc. č. st. 1020, jehož součástí je 
stavba s č. p. 573 v obci Borohrádek, 
stojící na pozemku parc. č. st. 1020 
a dále na pozemku parc. č. 646/42, 
vše v obci a katastrálním území Bo-
rohrádek, mezi městem Borohrádek 
a panem P. K.
Kupní cenu v celkové výši 626 896�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 28.08.2006

• kupní smlouvu ve věci prodeje by-
tové jednotky č. 573/4, vymezené 
dle občanského zákoníku, nacháze-
jící se v druhém nadzemním podlaží 
budovy č. p. 573 v obci Borohrádek, 
která je součástí pozemku parc. č. st. 
1020 v k. ú. Borohrádek, kdy s vlast-
nictvím této bytové jednotky je 
neoddělitelně spjat spoluvlastnic-
ký podíl o velikosti id. 8150/91848 
vzhledem k celku na společných 
částech pozemku parc. č. st. 1020, 
jehož součástí je stavba s č. p. 573 

v obci Borohrádek, stojící na po-
zemku parc. č. st. 1020 a dále na po-
zemku parc. č. 646/42, vše v obci 
a katastrálním území Borohrádek, 
mezi městem Borohrádek a man-
žely J.D. a H.D.
Kupní cenu v celkové výši 1 058 326�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 03.03.2010

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/5, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
v druhém nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která 
je součástí pozemku parc. č. st. 1020 
v k. ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím 
této bytové jednotky je neoddělitelně 
spjat spoluvlastnický podíl o velikos-
ti id. 6657/91848 vzhledem k cel-
ku na společných částech pozemku 
parc. č. st. 1020, jehož součástí je 
stavba s č. p. 573 v obci Borohrádek, 
stojící na pozemku parc. č. st. 1020 
a dále na pozemku parc. č. 646/42, 
vše v obci a katastrálním území Bo-
rohrádek, mezi městem Borohrádek 
a paní V.D.
Kupní cenu v celkové výši 855 039�Kč 
kupující již zaplatila v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 10.10.2012

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/6, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
v druhém nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která 
je součástí pozemku parc. č. st. 1020 
v k. ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím 
této bytové jednotky je neoddělitelně 
spjat spoluvlastnický podíl o velikos-
ti id. 5837/91848 vzhledem k cel-
ku na společných částech pozemku 
parc. č. st. 1020, jehož součástí je 
stavba s č. p. 573 v obci Borohrádek, 
stojící na pozemku parc. č. st. 1020 
a dále na pozemku parc. č. 646/42, 
vše v obci a katastrálním území Bo-
rohrádek, mezi městem Borohrádek 
a panem S.K.
Kupní cenu v celkové výši 644 059�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 10.07.2006



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202210

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/7, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
ve třetím nadzemním podlaží budovy 
č. p. 573 v obci Borohrádek, která je 
součástí pozemku parc. č. st. 1020 v k. ú.
Borohrádek, kdy s vlastnictvím této 
bytové jednotky je neoddělitelně spjat 
spoluvlastnický podíl o velikosti id. 
8198/91848 vzhledem k celku na spo-
lečných částech pozemku parc. č. st. 
1020, jehož součástí je stavba s č. p. 573 
v obci Borohrádek, stojící na pozem-
ku parc. č. st. 1020 a dále na pozemku 
parc. č. 646/42, vše v obci a katastrál-
ním území Borohrádek, mezi městem 
Borohrádek a manžely L.S. a A.S.
Kupní cenu v celkové výši 1 055 071�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 14.08.2006 a doho-
dou o převodu práv a povinností (zá-
vazků) ze Smlouvy o uzavření budoucí 
kupní smlouvy ze dne 08.08.2019

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/8, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
ve třetím nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která 
je součástí pozemku parc. č. st. 1020 
v k. ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím 
této bytové jednotky je neoddělitelně 
spjat spoluvlastnický podíl o velikos-
ti id. 5832/91848 vzhledem k celku 
na společných částech pozemku parc. 
č. st. 1020, jehož součástí je stavba 
s č. p. 573 v obci Borohrádek, stojící 
na pozemku parc. č. st. 1020 a dále 
na pozemku parc. č. 646/42, vše v obci 
a katastrálním území Borohrádek, 
mezi městem Borohrádek a paní L.Š.
Kupní cenu v celkové výši 650 569�Kč 
kupující již zaplatila v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 07.04.2008

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/9, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
ve třetím nadzemním podlaží budovy 
č. p. 573 v obci Borohrádek, která je 
součástí pozemku parc. č. st. 1020 v k. 
ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím této 
bytové jednotky je neoddělitelně spjat 

spoluvlastnický podíl o velikosti id. 
6589/91848 vzhledem k celku na spo-
lečných částech pozemku parc. č. st. 
1020, jehož součástí je stavba s č. p. 573 
v obci Borohrádek, stojící na pozemku 
parc. č. st. 1020 a dále na pozemku 
parc. č. 646/42, vše v obci a katastrál-
ním území Borohrádek, mezi městem 
Borohrádek a panem S.H.
Kupní cenu v celkové výši 833 882�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 13.07.2006

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/10, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
ve čtvrtém nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která je 
součástí pozemku parc. č. st. 1020 v k. 
ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím této 
bytové jednotky je neoddělitelně spjat 
spoluvlastnický podíl o velikosti id. 
6519/91848 vzhledem k celku na spo-
lečných částech pozemku parc. č. st. 
1020, jehož součástí je stavba s č. p. 573 
v obci Borohrádek, stojící na pozemku 
parc. č. st. 1020 a dále na pozemku 
parc. č. 646/42, vše v obci a katastrál-
ním území Borohrádek, mezi městem 
Borohrádek a panem M.M.
Kupní cenu v celkové výši 682 527�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 28.08.2006 a doho-
dou o převodu práv a povinností (zá-
vazků) ze Smlouvy o uzavření budoucí 
kupní smlouvy ze dne 17.08.2020

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/11, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
ve čtvrtém nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která 
je součástí pozemku parc. č. st. 1020 
v k. ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím 
této bytové jednotky je neoddělitelně 
spjat spoluvlastnický podíl o velikos-
ti id. 7950/91848 vzhledem k celku 
na společných částech pozemku parc. 
č. st. 1020, jehož součástí je stavba 
s č. p. 573 v obci Borohrádek, stojící 
na pozemku parc. č. st. 1020 a dále 
na pozemku parc. č. 646/42, vše 
v obci a katastrálním území Borohrá-

dek, mezi městem Borohrádek a pa-
nem D.L.
Kupní cenu v celkové výši 928 868�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 04.07.2006

• kupní smlouvu ve věci prodeje byto-
vé jednotky č. 573/12, vymezené dle 
občanského zákoníku, nacházející se 
ve čtvrtém nadzemním podlaží budo-
vy č. p. 573 v obci Borohrádek, která je 
součástí pozemku parc. č. st. 1020 v k. 
ú. Borohrádek, kdy s vlastnictvím této 
bytové jednotky je neoddělitelně spjat 
spoluvlastnický podíl o velikosti id. 
8123/91848 vzhledem k celku na spo-
lečných částech pozemku parc. č. st. 
1020, jehož součástí je stavba s č. p. 573 
v obci Borohrádek, stojící na pozemku 
parc. č. st. 1020 a dále na pozemku 
parc. č. 646/42, vše v obci a katastrál-
ním území Borohrádek, mezi městem 
Borohrádek a panem D.J.
Kupní cenu v celkové výši 950 617�Kč 
kupující již zaplatil v souladu se 
Smlouvou o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 12.07.2006

• žádost pana J.B. (1932) o byt v Domě 
s pečovatelskou službou, o. p. s., PRO-
-SEN, Na Drahách 1826, Rychnov nad 
Kněžnou

• veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Borohrádek 
s příjemcem dotace se společností 
PRO-SEN sociálně zdravotní služ-
by, o. p. s., Na Drahách 1826, Rych-
nov nad Kněžnou, IČ: 274 67 686, 
na dotaci ve výši 30 000�Kč na poří-
zení a obnovu vybavení a technic-
kého zázemí včetně kompenzačních 
pomůcek v souladu s Pravidly pro 
podání žádosti a uzavírání nájem-
ních smluv na byty v domech s pe-
čovatelskou službou v Rychnově nad 
Kněžnou a pověřuje starostu jejím 
podpisem

Souhlasí

• s registrací bývalého areálu ŽPSV 
do Národní databáze brownfi eldů 
(veřejné) prostřednictvím registrační-
ho portálu agentury CzechInvest

VÝPŮJČNÍ DOBA MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Kontakty:  Mobil: p. A. Sedláková 606 154 043
 E-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz
  knihovna@mestoborohradek.cz

☞ pondělí 16.00 – 19.00 hodin

☞ čtvrtek  9.30 – 11.30 hodin



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 11

INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Co vše v klubu podnikáme a chystáme

První jarní paprsky vytáhly včelky z úlů, ze země vyrašily prv-
ní petrklíče, sněženky a bledule a to vše zahřeje na duši snad 
každého z nás. A ani my, senioři, jsme nezůstali pozadu. Na-
opak si užíváme času, kdy se můžeme zase potkávat a spo-
lečně se pobavit. Od března letošního roku, po konání členské 
schůze, stále něco podnikáme, rozběhla se schůzková činnost 
v naší renovované klubovně a poprvé letos jsme kouleli kužel-
ky v Třebechovicích. Podnikli jsme zájezd na výstaviště v Lysé 
nad Labem, kde se konala výstava pro zahrádkáře a na své si 
přitom přišli i milovníci dechové hudby, když se na festivalu 
dechových hudeb střídal jeden orchestr za druhým. V dubnu 
jsme podnikli tradiční zájezd do Polska za velikonočními ná-
kupy a hned druhý den jsme přivítali v našem kině 35 polských 

KLUB DŮCHODCŮ

seniorů, se kterými uskutečňujeme společný projekt pod ve-
dením města Borohrádek, Senioři bez hranic. Rádi poznáme 
život a krajinu přátel z městečka Zloty Stok. Proběhla první ze 
tří akcí projektu, a to byl společný ples. Ve spolupráci s městem 
Borohrádek jsme se podíleli na konání „Babského bálu“, který 
se úžasně vydařil, všichni se náramně pobavili a už se těšíme, 
až pojedeme na podobný ples k našim přátelům. Hned dal-
ší den jsme navštívili hudební estrádu v Bolehošti. Těch akcí 
na jaro i léto máme ještě hodně a nejvíce se těšíme na zájezd 
na Čapí hnízdo.

Za Klub důchodců v Borohrádku
Marie Černá



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202212

M Ě S TO  B O R O H R Á D E K  S R D E Č N Ě  Z V E  N A

D ĚTSKÝ  DEN

28. k v ě t naS O B OT A

na fotba lovém hř išt i

TJ LOKOMOT IVA BOROHRÁDEK

Děti se mohou těšit na soutěže, kouzelnické vystoupení,

ukázku práce hasičů a vězeňské služby a ukázky volnočasových zájmových aktivit.

V odpoledním programu se představí hudební skupina Black And White, mažoretky,

skupina LAGRIMA a jejich latinskoamerická salsa, rumba, cha-cha-cha v modernější aranži,

kouzelnická show, Děda Mládek Illegal Band s upravenými hity Ivana Mládka,

Petr Hurta a jeho barmanská exhibice,

Crazy Dogs s hudbou padesátých let tak, jak se hrála v původním obsazení a aranžích

a na závěr dne Divokej Bill revival – jediný tribut Divokého Billa originálu u nás.

Chybět nebudou tradiční rybářské závody O pohár starosty města

stánky, pouťové atrakce a také spousta dobrého jídla a různých pochutin.

Změna programu vyhrazena.

MÁJOVÉ ODPOLEDNE

A

sponzor



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 13

Poděkování - Svitlana Halitovska

Jak jsme se v roce 2021 podíleli 

na ochraně životního prostředí?

Zase ty hromádky …

Dobrý den, tento příspěvek je poděkování!!!
Naša rodina cítí obrovskou vděčnost k Vám občanům Boro-
hrádku, sousedem, městkomu úřadu, staroste města Bo-
rohrádek Martinu Moravcu, ředitelem škol i školky, a lidem 
po celé České Republice, kteří poskytli neocenitelnou pomoc 
nejen naší rodině, krajanam a všem ukrajincum. 
DĚKUJEME MNOHOKRÁT!!!

Доброго дня! Цей пост є вдячністю, яку відчуває наша родина 
до Вас жителів Бороградку, сусідів, міському уряду, меру міста 
Бороградек Мартіну Моравцу, завідувачам шкіл і садочку, та 
звичайним людям в Чеській Республіці, які надали неоцінену 
поміч не тільки нашій родині, землякам а й усім українцям.
ЩИРО ДЯКУЄМО!!!

Díky Vám, našim občanům, se město Borohrádek může za rok 
2021 pochlubit sběrem starého elektra určeného ke zpětné-
mu odběru a recyklaci o hmotnosti 13,10 �t. Na každého oby-
vatele tak připadá 6,23 �kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím 
uspořena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových plynů, 
celosvětově omezena těžba ropy a železné rudy a recyklací se 
pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou vý-
robu. Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu 
na zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vyslou-
žilých spotřebičů Elektrowin a jde o jistě zajímavou statistiku.
Vyplývá z ní, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspo-
ře produkce CO2 o 154,13 tun. Víte, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 60 �ks.
Nebylo nutné vytěžit 7 680,08 litrů ropy. Představte si, že z to-
hoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 288krát.
Došlo také k úspoře 79 060,28 kWh energie. Asi stejné množ-
ství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 79061krát.
Podařilo se recyklovat 7 541,78� kg železa. Toto množství re-
cyklovaného železa by bylo možné použít pro výrobu 310 �ks 
nových praček bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 265,74 �kg 
mědi, což by postačilo pro ražbu 47243 1€ mincí, nebo 
322,52 �kg hliníku, který by stačil na výrobu 21502 plechovek 
o objemu 0,33 �l.
Děkujeme Vám, občanům Borohrádku, za to, že třídíte. Jak vidíte, 
MÁ TO SMYSL.

MěÚ

Ačkoli letošní zima byla na sněhovou nadílku poněkud skoupá, 
vynahrazuje nám to mrazivými rány a střídavým počasím. 
Psí exkrementy v zimě většinou schová sníh, mráz změní jejich 
konzistenci do stavu, kdy nám nezpůsobí tolik nepříjemností 
v kontaktu s nimi.
Co nám však ukáže rok co rok tání sněhu z chodníků, přilehlých 
rabátek a travnatých ploch, není věru nic krásného a příjem-
ného jak na pohled, tak při osobním kontaktu, nemluvě pak 
o místech, kde si hrají malé děti. 
Nemuselo by to však takhle být, kdyby si všichni majitelé psů 
ve městě počínali zodpovědněji nejen vzhledem ke svým psím 
miláčkům, ale i ke svému okolí a veřejnému prostranství. Že 
kontakt se psími výkaly je nepříjemný, je jasné, ale nedá mi to 
se nezmínit o setkání s volně pobíhajícím psem. To je už o stra-
chu a nebezpečí. Dokazují to četné reportáže v médiích a není 
namístě brát tyto věci na lehkou váhu, že nás se netýkají a že 
se nám nic podobného nemůže stát. Mnohá upozornění a čet-
né stížnosti i našich občanů hovoří o opaku. 
Všichni společně jsme rádi za příkladné jednání pejskařů, kteří 
mají svého psa při procházce na vodítku a v případě, že dojde 
na onu hromádku, ji po pejskovi uklidí a berou to jako samo-
zřejmost. Je smutné, že toto u některých neplatí. Nevábně vy-
padající hromádky vznikající mnohdy za dohledu samotného 
majitele psa, ponechané svému osudu, pak znepříjemňují ži-
vot ve městě ostatním lidem. 
Touto krátkou glosou tedy chceme vyzvat k zodpovědnějšímu 
přístupu majitelů psů, obzvláště pak k jejich zajištění, ale i způ-
sobu venčení. A není to tak těžké. Zkusme to. Všichni svým 
ohleduplným přístupem můžeme přispět ke zvýšení bezpeč-
nosti a čistoty v našem městě.

Tajemník města

ELEKTROWIN

VZPOMÍNKA

Dne 11. 5. 2022 uplynuly dva roky,
kdy nás navždy opustila
naše milovaná manželka,
maminka, tchyně, sestra,
teta, švagrová
babička a prababička

Věra Jarolímová.

S láskou v srdcích
stále vzpomíná celá rodina.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202214

Rozpis služeb
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 13.00

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

01. 05. MDDr. Motyčka Martin Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 693

07. 05. MUDr. Štulík Richard Voříškova 169, Vamberk, 517 54 602 514 715

08. 05. MUDr. Kašparová Dagmar Komenského 127, Opočno, 517 73 494 621 665

14. 05. MUDr. Loukota Jan Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 737 791 333

15. 05. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 696

21. 05. MUDr. Malátková Ludmila Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 737 791 333

22. 05. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

28. 05. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie) Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 775 224 093

29. 05. MDDr. Motyčka Martin Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244

04. 06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Paličková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244

05. 06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 110

11. 06. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 697

12. 06. MUDr. Pokorná Jaroslava Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

18. 06. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Jana Pitry 448, Opočno, 517 73 799 545 112

19. 06. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 695

25. 06. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 694

26. 06. MDDr. Slouková Kamila Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 031

02. 07. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)  Tyršova 515, Opočno, 517 73 777 667 353

03. 07. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip) Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 517 41 494 323 958

05.07. MUDr. Hlavsová Lenka Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 517 54 736 419 151

06.07. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244

09. 07. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Učňová Petra) Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114

10. 07. MUDr. Valešová Pavla Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 781

16. 07. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 517 41 721 460 150

17. 07. MDDr. Zdráhal Zdeněk Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 737 791 333

23. 07. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František) Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 088

24. 07. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Kvasiny 145, , 517 02 771 155 445

30. 07. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114

31. 07. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 15

Z KULTURY

SENIOŘI BEZ HRANIC

REGISTRAČNÍ ČÍSLO: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002240

„Senioři bez hranic“ je název česko-polského projektu, do kterého je zapojeno město Borohrádek. Polským partnerem projektu je 
Kulturní a Propagační centrum Zloty Stok. Cílem projektu je rozšíření nabídky pro volnočasové, společenské, kulturní a sportovní 
vyžití především pro seniory, rozvoj mezilidských přeshraničních vztahů. 
Hlavními aktivitami projektu je uspořádání 3 kulturně společenských událostí v Borohrádku - první z nich je „Babský bál“, jehož 
cílem je prolomení mentálních a jazykových bariér v kontaktech seniorů z obou partnerských obcí. 9. června pak proběhne další 
ročník „Sportovních her seniorů“, jejichž úkolem bude povzbudit seniory k aktivnímu a tvůrčímu trávení volného času. Senioři bu-
dou soutěžit v mnoha disciplínách, na jejichž přípravě spolupracují spolky a školy z Borohrádku. Třetí akcí bude 15. září „Pochod“ 
v okolí Borohrádku spojený s plněním různých sportovních a vědomostních disciplín, který přinese i propagaci přírodních a krajin-
ných hodnot Borohrádku. 
Podobné akce bude pořádat i partnerské město na polské straně.

Babský bál 

V pátek 8. dubna se uskutečnilo, po dvouletém odkladu kvůli 
covidovým opatřením, první setkání polských a českých seni-
orů. Po příjezdu polské delegace do Borohrádku bylo jejich 
první zastavení v Církevní  základní škole, kterou si se zájmem 
prohlédli a kde se aktivně zapojili do velikonočního tvoření, 
které připravili učitelé a zaměstnanci školy.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202216

Hlavním společným programem byl Babský bál v místním 
kině. Po přivítání paní Edyty Zielonky, ředitelky Kulturního 
a Propagačního centra v Zlotem Stoku, a ostatních účastníků 
její delegace panem starostou začala společná zábava. Všichni 
účastníci bálu byli nadšeni dvěma humornými vystoupeními 
členek z klubu důchodců.
K tanci a poslechu hrála oblíbená kapela Streyci, česká a polská 
družstva soutěžila v tanci s balonkem a s kloboukem. Taneční 
parket byl neustále zaplněn tanečníky, žádná strana se nene-
chala zahanbit, a jestli byly určité jazykové bariéry na začátku, 
tak o něco později byly zcela jistě prolomeny.

Návštěva Třebechovického

muzea betlémů 

V sobotu 9. dubna jsme pro polské přátele připravili návštěvu 
Třebechovického muzea betlémů. Zde si vyslechli v polském 
jazyce se zájmem příběh třebechovického betlému, dozvěděli 
se o vzniku a historii tohoto unikátu.
Jelikož byla doba předvelikonoční, v Třebechovickém muzeu 
betlémů byla připravena řada workshopů - malování kraslic 
a zdobení slámou, výroba fi gurek z kukuřičného šustí, malová-
ní perníčků, pletení pomlázek, paličkování a malování vajíček. 
Před muzeem bylo možné navštívit i Betlémské velikonoční 
trhy. Tak jsme tedy mohli polským přátelům alespoň trochu 
přiblížit tradice našich Velikonoc. 

MěÚ

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 17

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek

Jarní prázdniny a lyžařský výcvik nejmladších žáků

Koncem února vyrazili žáci 1. až 3. třídy do Říček v Orlických horách na lyžařský výcvik. Týden 
s lyžemi byl pro všechny velkým zážitkem a účast byla obrovská. Děti se během týdne nau-
čily základy lyžování a zároveň zdokonalily své lyžařské dovednosti. Výukou je provázel tým 
zkušených instruktorů z lyžařské školy Bobík. Ti si děti velmi získali svým přístupem a stali se 
na chvíli jejich kamarády a parťáky na svahu. Na konci kurzu byly pro naše lyžaře uspořádány 
závody dvojic a rozdány medaile včetně těch pamětních. Lyžím a horám zdar!

Turistický kroužek

Od března mohou děti na-
vštěvovat turistický krou-
žek, který se koná každou 
středu. Jednou za čtrnáct 
dní, vždy v sobotu, děti 
vyráží na turistický výlet. 
Jeden z prvních byl do No-
vého Města nad Metují. 
Navštívili jsme Klopotov-
ské údolí, hledali Čertovu 
šlápotu a Čertovu díru, na-
vštívili uvězněného skřít-
ka Mertla v Mertlově dole 
a ulovili pár geokeší. Dalším 
cílem byla zřícenina hradu 
Výrov, dětské hřiště a pizza 
v historickém centru města. 

I přes velmi větrné počasí se výlet velice vydařil, a tak se mů-
žeme těšit na další – tentokrát se vydáme do Potštejna a jeho 
okolí.

Martina Rückerová



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202218

Vítězka okresního kola anglické olympiády je z naší školy!

Dne 15. 3. se v Rychnově nad Kněžnou konalo okresní kolo 
soutěže v anglickém jazyce v kategorii žáci 8. a 9. ročníku, neo-
fi ciálně nazývané anglická olympiáda. Naši školu zde úspěšně 
reprezentovaly Kristýna Vilímková, která se umístila na 4.–5. 
místě, a Sabina Veverková, která obsadila 1. místo!
Okresnímu kolu předcházelo kolo školní, do kterého se přihlá-
silo šest žáků osmého ročníku. Ti plnili úkoly zaměřené na čte-
ní a poslech s porozuměním na úrovni odpovídající státní 
maturitě z angličtiny. Ústní část žáci absolvovali ve dvojicích. 
Po úvodním představení následovala konverzace o problé-
movém úkolu, popis obrázku a odpovídání na různé otázky. 
Soutěžící předváděli opravdu skvělé výkony – např. v písemné 
části získal Vojtěch Netík 26 bodů z 28, v konverzační části žáci 
prokázali výbornou výslovnost, rozsah slovní zásoby, plynu-
lost, schopnost používat pokročilou gramatiku a bez problé-
mu reagovat na složitější otázky. Protože výkony žáků byly 
tentokrát opravdu mimořádně vyrovnané, všech šest soutě-
žících se zúčastnilo také dodatečné společné diskuze, kterou 
hodnotila tříčlenná porota. Všem zúčastněným gratulujeme 
a zároveň děkujeme – je radost pozorovat, jaké pokroky díky 
své píli a skvělému přístupu děláte!

Výsledky školního kola:

1. místo: Sabina Veverková
2. místo: Kristýna Vilímková
3. místo: Kristýna Hanousková, Jan Šeda 

Krabice od srdce

Ukrajinští uprchlíci se po příjezdu do naší země musí nejprve 
registrovat v asistenčních centrech. V době, kdy dospělí vyři-
zují potřebné formality, je potřeba zabavit děti. Z tohoto dů-
vodu v březnu 2022 spustily Diakonie a TV Nova sbírku Krabice 
od srdce.

Sabina Veverková a Kristýna Vilímková naši školu reprezen-
tovaly v okresním kole, které probíhalo obdobným systémem 
jako školní kolo. Kristýna získala 91 bodů ze 100 možných, čímž 
se umístila na 4.–5. místě. Sabina obdržela 94 bodů ze 100 
a stala se tak celkovou vítězkou a postupující do krajského kola! 
V krajském kole této soutěže konaném 5. dubna 2022 obsadi-
la Sabina Veverková 5. místo se ztrátou pouhých dvou bodů 
na místo třetí.
Sabčo, gratulujeme!

Michal Přibyl

Do sbírky jsme se zapojili i my. Věříme, že krabice s pastelkami, 
křídami, fixy, papíry, omalovánkami či drobnými sladkostmi 
dětem udělaly radost a zabavily je.

Hravé odpoledne pro předškoláky

Dne 16. března 2022 jsme u nás přivítali předškolní děti s ro-
diči, a tak se všichni mohli seznámit s prostředím naší školy 
a s vyučujícími.
Ve školní družině byly připravené perníčky, které si děti ozdo-
bily dle své fantazie.
Ve vedlejší učebně následoval hudební úkol – předškoláci si 
zazpívali s kytarou, vyzkoušeli si rytmický doprovod s různý-
mi chrastítky, a dokonce otestovali plastové perkusní nástroje, 
tzv. boomwhackers!
A co následovalo? Pokusy! Děti viděly sopku začínající chrlit 
lávu, gumovou rukavici, která se sama nafoukne, a obyčejné 
slepičí vajíčko, z něhož se stane gumový míček.
Budoucí školáci si zahráli i pexeso, a to na dotykovém panelu 
v naší nové multifunkční učebně.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 19

Závěr programu patřil sportu – děti plnily úkoly při hře s padá-
kem a proběhly se po "opičí" dráze v tělocvičně.
Během celého programu si také děti mohly nechat malovat 
na obličej.
Věříme, že ze školy pak odcházeli spokojení spidermeni, tygři, 
kočičky či motýli. Každý předškolák si také odnášel papírovou 
aktovku.

Zápis do 1. ročníku, školní rok 2022/2023

V sobotu dne 2. dubna 2022 se uskutečnil zápis do budoucí 
1. třídy.
Přijali jsme 19 žádostí o přijetí a 2 žádosti o odklad povinné 
školní docházky. Z důvodu nemoci omluvili zákonní zástupci 
přítomnost dalšího dítěte. Budoucí 1. třída by měla mít 20 žáků.

Rodičům děkujeme za důvěru, jsme rádi, že si pro své děti vy-
brali naši školu.
Těšíme se na nové žáčky a na vzájemnou spolupráci s rodiči.

Iva Přibylová

Fyzikální exkurze v protijaderném krytu

Dne 29. března byla naše třída 8. A na exkurzi v protijaderném 
krytu v Pardubicích. Kryt se nachází v areálu zámku, kde se 
nám moc líbilo. Zámek byl postaven ve 13. století, po nádvoří 
zámku se procházejí krásní pávi.
Protijaderný kryt byl postaven v roce 1953 v době studené vál-
ky. Nebyl určen pro obyčejné lidi, ale sloužil pro nejvýše posta-
vené lidi tehdejší společnosti a pro vojenské velitele.
Když jsme vešli dovnitř, prošli jsme nízkou a dlouhou chod-
bičkou k pancéřovým dveřím. Za nimi byly sprchy. Všichni lidé, 
kteří by v době jaderné války přišli do krytu, by se nejdříve mu-
seli osprchovat, aby se zbavili radiace.
Následovala telefonní ústředna, odkud bylo přímé spojení až 
na prezidenta republiky. Nejdéle jsme pobyli v místnosti, kde 
se fi ltroval vzduch. Když nešla elektřina, fi ltroval se ručně. 
Mohli jsme si to zkusit a byla to celkem makačka.
Poslední místnost, kterou jsme navštívili, se jmenovala ope-
rační místnost. Nejmenovala se tak proto, že se tam operovali 
lidé, ale proto, že se tam plánovali vojenské operace. Zde nám 
také ukazovali plynové masky a přenosné vaky, které byly ur-
čeny pro mimina a batolata. Viděli jsme také dozimetr. Měřila 
se tím radiace lidí.
Pak nám paní průvodkyně ukázala takové nůžky a ptala se 
nás, zda víme, k čemu se používaly. Byl to faciometr a měřil se 
s ním obličej, aby se zjistilo, jakou velikost masky člověk potře-
buje. Faciometr pochází z anglických slov face meter.
Nakonec jsme prošli dlouhou tmavou chodbou a vyšli jsme 
z druhé strany krytu.
Výlet si celá třída užila. Doufáme, že nikdy nebude jaderná 
válka a nebudeme potřebovat protijaderné kryty.

Zuzana Janečková a Kristýna Hanousková, žákyně třídy 8. A



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202220

Národní fi nále výtvarné soutěže, Olomouc

Výtvarně zaměření žáci podnikli ve středu 30. 3. 2022 exkurzi 
do Olomouce, kde navštívili národní kolo mezinárodního biená-
le fi gurální kresby a malby dětí a mládeže. Přehlídka probíhající 
v Uměleckém centru Univerzity Palackého v Olomouci nabídla 
rozmanitou sbírku obrazů s tématem fi gury, největší radost při-
nesl galerijní prostor věnovaný žákům naší základní školy.
Výstava obohatila žáky o další rozhled a možnost, jak se tvo-
řivě projevovat, spontánně výtvarně reagovat na své pocity 
a prožitky a pomocí výtvarné řeči tak lépe porozumět sobě 
a svému okolí.

Aneta Patajová

Noc s Andersenem

Večer plný smíchu, her a zábavy. Takto lze shrnout přespání 
ve škole z 8. na 9. dubna, kterého se zúčastnili vybraní žáci z 8. 
a 9. ročníků. V průběhu večera jsme si vyzkoušeli spoustu akti-
vit (např. lidské sochy, hru na kačeny...), v tělocvičně jsme si za-
hráli přehazovanou, nechyběla ani tradiční schovka v setmělé 
škole a vše jsme zakončili skvělým fi lmem na dobrou noc.
Ráno jsme posnídali dobroty od maminek (moc za všechny 
laskominy děkujeme, byly výborné) a s přáním hezkého víken-
du jsme se rozešli do svých domovů.

Michaela Bastlová

Zprávy z družinové minilaboratoře

Družinová minilaboratoř, ve které provádíme zábavné poku-
sy z fyziky a chemie, úspěšně pokračuje i v jarních měsících. 
A s čím novým se žáci třetí a čtvrté třídy během experimentů 
setkali?
Měsíc únor jsme za-
hájili pokusem, během 
něhož jsme zjistili, 
k čemu jsou užitečné 
tzv. polymery. Co jsme 
prováděli? Jednodu-
še jsme propichova-
li sáček plný vody! Je 
opravdu zajímavé vi-
dět ostře ořezanou 
pastelku, jak snadno 
takovým sáčkem pro-
jde, aniž by se protr-
hl a voda vytekla ven. 
Vysvětlení je jednodu-
ché: igelitový sáček je 
vyroben z velmi pruž-
ného materiálu, z po-
lymerů. Ty okolí tužky 
tak dobře utěsní, že se 
ze sáčku nedostane 
ani kapka. A to dokon-
ce ani tehdy, když jsme 
tužkou otáčeli. Během 
celého pokusu pano-
vala veselá nálada a co hlavně, všichni jsme zůstali v suchu! 
Chcete si pokus sami vyzkoušet? Máme pro Vás tip: zkuste si 
propíchnout nejen sáček s vodou, ale i nafouknutý balónek. 
Ale pozor, na balónku musíte najít místo, kde není guma příliš 
napnutá. Ať se Vám pokus podaří!
Plný zábavy byl i další experiment, protože jsme opět pracova-
li s vodou. A to je zaručený recept k úspěchu. Pokus jsme pojali 

jako výzvu: podaří se nám ponořit kousek papíru do vody tak, 
aby zůstal suchý? Děti hádanku s malou pomocí hravě vyřeši-
ly. Papírek pevně přichytily na dno malé skleničky. Důležitým 
krokem bylo, že skleničku otočily dnem vzhůru a společně 
s papírkem potopily. Myslíte si, že se papírek ve vodě namo-
čil? Omyl! Sklenice se celá ponořila, ale protože v ní společně 
s papírem zůstal i vzduch, voda se do skleničky dostat nemoh-
la. V závěru děti dokázaly princip pokusu samy vysvětlit a zjis-
tily, že fyzika nejsou žádná kouzla. 

No a co jsme si tentokrát během experimentování vypůjčili doma 
v kuchyni? Kečup! Rozhodli jsme se, že ho obarvíme na bílo. 
Děti, z bezpečnostních důvodů, pouze pozorovaly, co s keču-
pem dokáže provést dezinfekční prostředek Savo. Tedy konkrét-
ně s barvivem, které rajčata v kečupu obsahují, s betakarotenem. 
Směs kečupu a dezinfekce jsme míchali v dobře uzavřené skle-
nici a pozorovali jsme, jak se jasně červená barva mění v bílou. 
Pokud byste si "výrobu" bílého kečupu chtěli vyzkoušet, tak si 
pamatujte, že takto odbarvený kečup rozhodně NENÍ K JÍDLU! 

Na závěr pro Vás máme hádanku. Co myslíte? Je možné, aby 
Eiff elova věž v Paříži byla v létě vyšší než v zimě? Odpověď 
zní, že ano. Její výška se díky teplotě může změnit až o 18�cm. 
Tomuto jevu se říká teplotní roztažnost. Třeťáci a čtvrťáci si to 
ověřili během experimentu, ke kterému potřebovali kovovou 
kuličku a kroužek. Studená kulička kovovým kroužkem pro-
klouzla, ale jakmile ji zahřáli, už se „skrz“ nedostala. Kouzlo 
nebo fyzika? Žáci se dozvěděli, že rostoucí teplota zvětšuje 
objem těles. Na závěr děti dostaly následující otázky: Proč jsou 
dráty mezi sloupy elektrického vedení v létě více prověšeny 
než v zimě? A proč jsou mezi kolejemi mezery? Díky zajímavé-
mu experimentu všichni snadno a správně odpověděli. 
Chemie a fyzika nás baví, proto se těšíme na další experimen-
ty, které si společně ve školní družině vyzkoušíme.

Ivana Mládková 



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 21

Velikonoční pětiboj

Škaredou středu jsme si zpříjemnili sportová-
ním. Ve středu 13. 4. se na naší škole uskutečnil 
1. ročník Velikonočního pětiboje. Žáci druhého 
stupně měli možnost vyzkoušet si svého spor-
tovního ducha v pěti disciplínách: v hodu na koš, 
trojskoku, překonání bažiny, slalomu s vajíčkem 
a v udržení rovnováhy na lavičce spojené s ho-
dem vejcem na cíl. Protáhli si těla, posílili hlasiv-
ky a pořádně se zasmáli. Všichni soutěžící dostali 
malou odměnu. Příští rok určitě zopakujeme.

Radka Motyčková

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Karneval

Tak jako každým rokem se u nás ve škole konal 1. března masopustní karneval. Pod vlivem letošní olympiády jsme si zvolili téma „SPORT“. 
Všichni jsme si to moc užili. Probíhaly různé zajímavé soutěže a nechyběla diskotéka. Na závěr děti dostaly masopustní koblihu.

Den otevřených dveří 

Covid-19 změnil naše životy v mnohém, ale nyní se vše zvol-
na vrací k osvědčeným zvyklostem a dříve pravidelným akcím. 
K těm již neodmyslitelně patří i náš den otevřených dveří, kdy 
otevíráme dveře školy a necháváme nahlédnout nejen všem 
zájemcům o vzdělávání svých dětí na naší škole, ale také širo-
ké veřejnosti. To v doprovodu průvodce, který vše komentu-
je a odpovídá na dotazy. Připraven je i doprovodný program. 
Přítomny jsou profesionálky, které mohou dle zájmu poradit 
rodičům předškoláků v oblasti speciální pedagogiky - Mgr. Za-

oralová (PPP Rychnov nad Kn.) a logopedie - Mgr. Jarošová 
(klinická logopedie Týniště n. Orl.). Dále představujeme zájem-
cům didaktické pomůcky, které se používají při výuce. O tuto 
interaktivní výstavu je velký zájem nejen ze strany rodičů, ale 
také jejich dětí. K oblíbeným nabídkám patří prodejní výstava 
knih z nakladatelství Svojtka nebo program pro děti, aby si ro-
diče mohli v klidu vše prohlédnout či se poradit s odborníky. 
Náročný program? Ano, ale v průběhu celé akce je otevřená 
školní kavárna s domácími dobrůtkami, kávou a čajem, je tedy 
kde se občerstvit, seznámit se a přátelsky popovídat. Děkuje-
me paní Jitce Drábkové z Velin za malování na obličej.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202222

Modrý den 

V roce 2007 byl 2. duben ustanoven jako Světový den poro-
zumění autismu. Autismus je vážná porucha dětského men-
tálního vývoje a postihuje přibližně jednoho člověka ze sta. 
Druhého dubna byla sobota, proto jsme v naší škole vyjádřili 
podporu dětem s autismem v pátek. Oblékli jsme modré oble-
čení a ve všech třídách s dětmi na toto téma diskutovali. Pro-
blém autistických dětí je v tom, že nedokážou správně pochopit 
a vyhodnotit, co vidí a slyší. Cílem této akce je přiblížit všem 
tento svět a snažit se mu porozumět. A proč právě modrá? 
Modrá je barva komunikace a porozumění.

Zimní pětiboj

Po dvou letech, kdy se díky covidové pandemii nekonaly žád-
né sportovní soutěže, jsme se dozvěděli, že letos se bude 
závodit a bude se konat "Zimní pětiboj". Tento pětiboj pořádá 
ČASPV, s kterou naše škola dlouhodobě spolupracuje, a děti 
našich sportovních kroužků jsou členy asociace. A tak se zača-
lo na naší škole ve všech pohybových a sportovních kroužcích, 
a dokonce i v hodinách tělesné výchovy trénovat. Závodí se 
v pěti disciplínách - šplh na tyči, skok z místa, hod na koš, člun-
kový běh a přeskok švihadla.
V pondělí 14. března v ZŠ TGM v Borohrádku nastoupilo 
do místního kola z naší CZŠ 23 žáků - Fofová Eliška, Herold 
Jiří, Kubíčková Ela, Šrámek František, Tuljová Diana, Havlíček 
Ladislav, Hruban Matyáš, Koudela Adam, Vaňková Kateřina, 
Nagy Karolína, Málková Klára Marie, Musilová Eva, Sith Adam, 
Svatoš Vítek, Vaňková Adéla, Voda Jan, Chernichenko Bohdan, 
Heroldová Tereza, Kadrmasová Sofi e, Laža Matyáš, Haltufová 
Dorota, Pírková Natálie, Pejsarová Patricie.
Všichni se moc snažili, každý chtěl podat co nejlepší výkon. 
A moc se jim dařilo, protože téměř všichni naši závodníci po-
stoupili do okresního kola, které se konalo v sobotu 19. břez-
na také v ZŠ TGM Borohrádek. Naši sportovci zde poměřili 
síly s dětmi z okolních měst okresu. Deset žáků se probojo-
valo do krajského kola Zimního  pětiboje v Hořicích. Zde Eliš-
ka Fofová obsadila 1. místo, Jiří Herold 3. místo a ostatní žáci 
Vaňková, Nagy, Havlíček, Koudela, Musilová, Chernichenko, 
Heroldová a Laža se umístili na 4. - 12. místě. 
Všem dětem moc děkujeme za reprezentaci naší školy a gra-
tulujeme jim k úspěchu. Všichni se už těšíme na květnové zá-
vodění v atletice. 

Návštěvy městské knihovny v Chocni

Březen je měsíc knihy, což pro 4. a 5. třídu znamenalo návště-
vu choceňské knihovny s programem „Ilustrátorky dětských 
knih“. Žáci pracovali ve skupinách, vyhledávali knihy a informa-
ce daných ilustrátorek a vše zaznamenávali do archů a svou 
práci v závěru prezentovali spolužákům. Nakonec si užili v re-
laxačním prostředí krásné knihovny, hráli deskové hry nebo 
četli nabízené knihy. Tak moc se nám kvalitní program líbil, že 
se do knihovny v Chocni brzy vrátíme. 

Ponožkový den 

V pondělí 21. března se naše škola opět připojila k akci „Ponožko-
vý den“. Tento den je Světovým dnem podpory osob s Downo-
vým syndromem. Downův syndrom je genetické onemocnění, 
způsobené poruchou 21. chromozomu. Podporu lidem s tímto 
syndromem jsme vyjádřili tím, že jsme si na každou nohu ob-
lékli jinou ponožku a na toto téma jsme si s dětmi povídali.

Zápis dětí do 1.třídy

Letošní zápis dětí do 1. třídy proběhl v naší škole v sobotu dne 
2. dubna 2022. Zápis byl stejně jako v minulých letech tematicky 
zaměřen – letos to byl Vesmír (Letíme do 1.třídy). Celá škola byla 
slavnostně vyzdobená a na budoucí prvňáčky čekalo mimo sta-
novišť s jednotlivými úkoly také jejich focení, kavárna s občerstve-
ním a dílnička tvoření - kde si vyrobili papírovou raketu. Všechny 



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 23

děti byly velmi statečné, s nadšením se pustily do plnění všech 
úkolů, které si pro ně paní učitelky připravily. Po celou dobu zápi-
su je provázely jejich rodiny. Svoje dovednosti prokazovaly např. 
při malování postavy, poznávání domácích zvířat, přiřazování 
číslic k obrázkům, poznávání barev nebo házení míčem na terč.

Velikonoční tvoření 

Po dvouleté covidové odmlce se na nás usmálo štěstí a mohli 
jsme se před velikonočními svátky sejít na léty prověřené akci 
Velikonoční tvoření v naší škole. Žáci se svými rodiči i široká 
veřejnost přicházejí načerpat inspiraci k velikonoční výzdobě 
svých domovů. Pedagogové a žáci připravili pestrý výběr sta-
novišť, na kterých si každý návštěvník mohl vyrobit vlastníma 
rukama pomlázky, králíčky, kuřátka, kraslice nebo si nasít zele-
né osení. K oblíbeným stanovištím patří to nejvoňavější. Tím je 
pečení velikonočních a jarních symbolů z kynutého těsta: ma-
zanců, zajíčků, jidášků, kuřátek a sluníček. Pekaři a pekařky si 
odnesli nejen dobrotu, ale i recept. Věříme, že si všichni přišli 
na své a naladili se na svátky jara a Vzkříšení… Krásné a požeh-
nané jaro všem.
Postskriptum: 8. dubna 2022 navštívili Borohrádek senioři 
z Polska, pro které také byla v naší škole připravena stanoviště 
pod vedením maminek našich žáků. Senioři zdobili velikonoční 
perníky, vyráběli jarní hnízda z vrbových větví a někteří si do-
konce upletli pomlázku. Seznámili se s našimi tradicemi a zvyky, 
odvezli si s sebou recept na český mazanec. Děkujeme Veronice 
Janouškové a Janě Koudelové za program pro polské seniory. 

Za odvahu a úspěšné zvládnutí všech činností si děti odnesly 
spoustu hezkých dárků a také svou fotku, která pro ně bude 
jistě milou vzpomínkou na tento významný den. Již nyní se 
moc těšíme, až v září přivítáme 14 nových prvňáčků v jejich 
lavicích.

Matematické soutěže Pangea a Klokan

V průběhu měsíce března jsme se zapojili do dvou matema-
tických soutěží. Žáci 4. a 5. třídy nejprve plnili prostřednictvím 
počítačového dotazníku logické úlohy matematické soutěže 
Pangea, jejíž výsledky se dozvíme během dubna. Ovšem sou-
těže s názvem Klokan se ve dvou kategoriích účastnily všechny 
děti vyjma 1. třídy. Opět se jednalo o logické úlohy zaměřené 
především na prostorové vnímání či čtenářskou gramotnost. 
Nejlepší tři v mladší kategorii jsou Adam Koudela, Tereza Kol-
manová a Ladislav Havlíček. Ve starší kategorii je to Rudolf 
Černík, Tereza Heroldová a Vít Hakkel. Gratulujeme! 

Projekt Proměny – žáci získali 15 000,- Kč pro svou školu

Projekt byl vyhlášen MAS NAD Orlicí, o. p. s., k příležitosti oslav 
430. narozenin Jana Amose Komenského. Cílem projektu bylo 
„realizovat dobrou věc ve své škole nebo v blízkém okolí ku 
prospěchu svému a ostatních“. 
Našim žákům se nápad zalíbil a všechny třídy hned začaly 
plánovat, co by se dalo realizovat. Děti měly spoustu nápadů, 
proto se o konečném projektu hlasovalo. Vyhrála myšlenka 



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202224

proměnit šatnu v prostor, kde by se žáci mohli setkávat během 
dne, název projektu je „Místo šatny obývák“. 
Přípravu projektové dokumentace dostali za úkol žáci školní-
ho parlamentu (1. - 5. třída), kteří mohli požádat o pomoc ko-
hokoliv včetně učitelek. Učitelé je také dokumentací provázeli 
a hodnotili rodící se prezentaci. 
Žáci chtěli za vyhrané peníze pořídit stolní fotbal a stolní hokej 
a s přispěním školy koupit křesla, lavice a další vybavení. Sou-
částí projektu bylo i téma umění. Děti zakoupí malířská plátna 
a každá třída společnými silami namaluje obraz ve stylu street 
art. Těchto pět pláten bude zdobit prostory nového „obýváku“ 
a budou připomínkou radostné spolupráce. 
Hlavním mottem celé naší proměny je citát J. A. Komenského: 
„Všichni na jednom jevišti velikého světa stojíme, a cokoliv se 
tu koná, všech se týče.“ Děti to zaujalo, protože je to přesně 
o naší škole. Celé přípravy trvaly dlouhé týdny, s blížícím se 
vyhodnocením rostla nervozita. Bylo toho tolik, co se musí na-
psat, vyplnit a nacvičit. 
Prezentace všech projektů a vyhlášení výherců proběhly 
v místním kině v pondělí 28. března – na výročí narození Ko-
menského. Sešlo se celkem sedm soutěžících škol. Na děti už 
čekalo bohaté občerstvení, promítací technika, porota i publi-
kum. Vše bylo jako na konferenci dospělých. 

Naši žáci nastoupili ve svém bílomodrém oblečení, s plackou 
s logem školy na hrudi a začala prezentace. Měli připravené 
promítání v PowerPointu na plátně a k tomu vyprávěli celý pří-
běh, jak všechny přípravy probíhaly. Zvládli to zpaměti a úplně 
přirozeně. Zmínili, co se jim líbí na díle a životě J. A. Komenské-
ho, a vysvětlili, čím je jejich projekt zvláštní. Nezalekli se ani do-
plňujících otázek poroty, byli vtipní a rozesmáli celé publikum. 
Když došlo na vyhlašování, děti byly spokojené se svým vý-
konem, ale přesto nervózní. Tolik chtěly přinést do školy šek! 
Výsledek byl skvělý, vyhrály všechny projekty a každá škola 
získala peníze na realizaci. To všechny potěšilo a opravdu je 
třeba ocenit snahu všech dětí a škol, navíc, když jsme viděli, 
kolik je za tím práce a příprav! 
Po návratu do školy na naše zástupce čekali všichni žáci ško-
ly v tělocvičně a napjatě čekali na verdikt. Když děti zvolaly 
„Máme to!“, propukl obrovský jásot. Největší hodnotou projek-
tu nejsou získané peníze, ale to společné úsilí, tvoření a ener-
gie, která byla a ještě bude vynaložena. Děti si vyzkoušely, co 
to znamená napsat projekt, jít ho obhájit a uspět. Zažily radost 
z úspěchu, společného cíle a poznání, že „každý může měnit 
svět“. Přesně tak to řekly hodnotící porotě. 
Poděkování: Děkujeme pracovníkům technických služeb měs-
ta Borohrádek za pomoc s pracemi spojenými s úpravou šatny. 

CZŠ Borohrádek

Karneval 

Ve čtvrtek 17. 2. 2022 se v naší MŠ konalo karnevalové vese-
lí. Děti i paní učitelky se proměnily v pohádkové bytosti a jiné 
krásné masky. S hračkami si hráli víly, zvířátka, Spidermani, 
princezny, Elsy, ale i kostlivci a hasiči. V každé třídě probíhala 
„promenáda masek“, při které se každý představil, za co jde. 
Nechyběly ani soutěže, hry a zdolávání překážek. Na závěr se 
děti sešly v jedné z tříd a zatancovaly si na známé dětské disko 
písničky. Děti si karneval náramně užily!

Veronika Zemanová

Holčičí a klučičí koleda

V dubnu proběhla ve všech třídách nejprve holčicí a později 
klučičí koleda. Třídami se neslo veselé povykování a koledo-
vání. Chceme v dětech pěstovat lásku k lidovým tradicím a ve-
likonoční svátky jsou jedny z nejoblíbenějších. Moc děkujeme 
všem rodičům, kteří se zapojili a přinesli pro ostatní děti hoto-
vé balíčky s koledou. Velmi si vážíme této spolupráce. 

Formativní přístup (FP) v mateřské škole

Ve druhém pololetí školního roku 2021/2022 se v naší mateřské 
škole realizuje cyklus vzdělávacího semináře na téma Formativ-
ní přístup v MŠ. O tento kurz byl mezi předškolními pedagogy 
velký zájem a schází se u nás až dvacet učitelek z okolních škol. 
Tento kurz nám fi nančně zajišťuje MAS NAD Orlicí, se kterou 
úzce spolupracujme právě v rámci pořádání vzdělávacích aktivit 
pro učitele, ale i děti. Cílem jednotlivých setkání je vyjasnění si, co 
je to formativní přístup – např. jaké podmínky potřebujeme pro 
FP, jak vytvářet prostor pro sebehodnocení a vrstevnické hodno-
cení, jak poskytovat průběžnou zpětnou vazbu, ale také plánuje-
me, co do příště vyzkoušíme, co se naučíme. Jedná se o ucelený 
přístup k dětem, který vede k rozvoji potenciálu každého dítěte. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Všichni už čekáme na jaro

Dne 24. 3. 2022 děti v Mateřské škole Borohrádek poznávaly 
život brouků a hmyzu v přírodě. Seznámily se, jak tito živo-
čichové spolu žijí, jak se rozmnožují a čím se živí. Pomocí di-
daktických pomůcek hmyzu si vyzkoušely, jak např. mravenci 
spolu žijí v kolonii a jak staví svá obydlí. Děti se rozdělily do pěti 
skupin, které byly zaměřeny na pohybové aktivity, na zrakové 
vnímání a praktické úkoly. Nejvíce děti zaujal vývoj berušky 
a včely, kde mohly pozorovat, jak se od malé larvy stanou krás-
nými broučky. Děti měly k dispozici lupy, kterými pozorovaly 
opravdový hmyz. Na závěr si děti zahrály pohybovou hru, při 
které se z nich staly ploštice a světlušky, na zádech měly vy-
robená křídla z textilu a na zadečku jim svítila blikačka. Tato 
beseda děti obohatila o poznání světa hmyzu a broučků.

Hana Hercíková



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 25

Včely

Dne 31. 3. nás v naší ško-
le navštívila paní lektorka 
s výchovně vzdělávacím 
programem „Včely“. Děti 
se dozvěděly spoustu in-
formací o tomto užiteč-
ném hmyzu. Paní lektorka 
dětem vyprávěla, že včely 
žijí ve společenstvu, kde 
panuje určitý řád a hierar-
chie. Každá včelka má ur-
čitou úlohu a funkci. Děti si 
také na včely zahrály a pl-
nily různé úkoly tak, aby 
věděly, jak to v takovém 
včelím úlu funguje. Napří-
klad: připravovaly plásty 
(domečky pro malá včelí 
miminka). Posléze včelí larvy krmily. Vyzkoušely si, jak vlastně 
včely sbírají sladký nektar z květů a nosí ho do úlu, mohly si 
vyzkoušet i ochranný včelařský oblek a kuklu. Asi poprvé vi-
děly i včelařskou pomůcku kouřovod. Na závěr si děli mohly 
prohlédnout dětské knihy s touto tematikou. Akce byla pro děti 
velmi poutavě připravená a dětem se líbila. 

Dana Forejtková

Rádi bychom vás informovali, že naše Pepeho do-
mácí řemeslná zmrzlina Holice nemá nic společného 
s žádným jiným nově otevřeným obchodem. Naše  
originální výrobky můžete koupit pouze v jediném 
obchodě U Pepeho v Holicích u Penny. Jakékoli zneu-
žití naší značky s cílem oklamat vás, zákazníky, velmi 
rázně odmítáme a distancujeme se od něho. Naše 
receptury si pevně střežíme a vždy je znal pouze 
majitel Pepeho zmrzliny v Holicích pan Josef Branda.

Přijeďte  k nám do Holic a ochutnejte, jak chutná po-
ctivá, ručně vyráběná zmrzlina, která je držitelem 
značky Regionální potravina, a obchod U Pepeho je 
dva roky po sobě za své ovocné zmrzliny držitelem 
ocenění potravinářské soutěže MLS Pardubického 
kraje pořádané agenturou Agrovenkov za podpory 

hejtmana Pardubického kraje. 

Více na www. upepehoholice.cz. 

Těšíme se na Vás.

PEPEHO  ZMRZL INA

HOL ICE



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202226

ZE SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

ČESKÁ ASOCIACE SPORT PRO VŠECHNY

HC DYNAMO BOROHRÁDEK

Čtvrtý ročník Rychnovské Teplákovky 

HC Dynamo Borohrádek má za sebou čtvrtý ročník Rychnov-
ské Teplákovky. Obsadili jsme druhé místo ze sedmi. Naše 
výsledky vidíte v tabulce. Hokejovou kariéru ukončil matador 
a lídr kabiny Marek Maják – díky, Máro. V říjnu se nám snad 
vrátí od "vařečky" opora zadních řad Pavel Rydrych. Na fo-
tografi i po posledním utkání stojí zleva Josef Nápravník, Jiří 

Kapucián, František Láska, Vladimír Vilímek, Jaroslav Vančura 
a Marek Schejbal. Zleva dole Michal Kos, Rostislav Halada, Ja-
roslav Matušovský, Petr Hloupý a Miloň Vojnar. Závěrem chci 
poděkovat za podporu Zastupitelstvu města Borohrádek. 

Za HC zapsal Ludva

TJ Lokomotiva Borohrádek – rok 2020-2022

Co se událo v letech 2020-2022

V těchto covidových letech naše organizace začínala s velký-
mi nadějemi, že cvičení ve všech složkách bude bez problému 
probíhat, ale to byl omyl. Několikrát jsme začínali a končili. Až 
od září 2021 jsme opět začali cvičit ve čtyřech oddílech, a to: 
- aerobik
- joga
- zdravotní tělovýchova
- tělovýchova 75+
Dále se nám znovu podařila navázat spolupráce s Církevní zá-
kladní školou v Borohrádku. Sportovní oddíly v církevní základ-
ní škole se snažíme podporovat náčiním a nářadím, které děti 
potřebují k trénování na soutěže žactva v rámci České asociace 
Sport pro všechny. V roce 2022 se úspěšně zapojily do soutě-
že žactva v Zimním pětiboji ČASPV. Soutěžily v několika ko-
lech této soutěže. V místním kole, které proběhlo 15. 3. 2022 
v ZŠ TGM v Borohrádku, soutěžilo dvacet tři dětí. 

Okresní kolo za účasti 60 závodníků z okresu Rychnov n. K. se 
konalo opět v ZŠ TGM a našich sedmnáct dětí získalo pěkná 
umístění .
Dvanáct z nich postoupilo do krajského kola. 19. 3. 2022 jsme od-
jeli autobusem do Hořic v Podkrkonoší. Krajského kola v Hořicích 
se v pěti věkových kategoriích zúčastnilo 125 závodníků z pěti re-
gionálních center Východočeského kraje, a to Rychnov n.K., Hra-
dec Králové, Trutnov, Jičín, Náchod. Ale ani tam se naši závodníci 
neztratili, většina z nich vybojovala umístění do šestého místa.
Nadále doufáme, že nám covidová zdravotní situace zůstane 
nakloněna, nebude již docházet k uzavírání tělocvičen a tím 
i k odlivu členů v našem odboru.
Těšíme se na další členy, kteří se zapojí do tělovýchovy, protože 
„Pohyb je život“.

Za ČASPV TJ Lokomotiva Borohrádek Tesárková Eva



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 27

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK

Oddíl kopané

Výlet - starší přípravka

I když jsou vánoční prázdniny dávno za námi, my, 
starší přípravka, jsme je defi nitivně uzavřeli až 
tuto sobotu. Ptáte se jak a proč? 
Před začátkem vánočních prázdnin jsme jako 
trenéři starší přípravky vyhlásili tzv. „trenérskou 
výzvu“, která spočívala v tom, odcvičit 300 kliků, 
300 sed-lehů, 400 dřepů a ujít 5 �km. Přijmout 
tuto „trenérskou výzvu“ bylo pro hráče dobrovol-
né, a proto nás mile překvapilo, že se někteří klu-
ci nejen zapojili, ale že byli i tací, co úkol splnili. 
A protože jsme chtěli kluky za jejich přístup oce-
nit, zvolili jsme odměnu formou výletu do SKIPI-
PARKU v Letohradě. 
V sobotu dopoledne jsme vyjeli vlakem z Týniště 
nad Orlicí do SKIPIPARKU v Letohradě, ve kterém 
kluci strávili tři hodiny na trampolínách, tříkol-
kách, na lanové dráze a prolézacím hradě. Bylo 
očividné, že volba byla správná. Nálada byla skvělá. Po třech hodinách aktivního pohybu a „blbnutí“ ve SKIPI jsme dobili energii 
hranolky a kofolou. Parádní sobotní nefotbalový den jsme si moc užili, což dokazují i tyto fotografi e. 

Trenéři starší přípravky.

TJ SOKOL BOROHRÁDEK

Oddíl zápasu

Z Holýšovského poháru se dovezly čtyři medaile

Na Josífk a, tj. 19. března, se v Holýšově uskutečnil zápasnický 
turnaj – Holýšovský pohár. Tohoto prvního letošního nemis-
trovského turnaje se zúčastnil i čtyřlístek našich závodníků. 
Na dvou žíněnkách se ve sportovní hale utkalo 139 závodníků 
ze 16 oddílů. Mezinárodní punc tomuto turnaji dodali i závod-
níci z Německa.
Naši mladí závodníci si nevedli vůbec špatně a všichni se umístili 
na stupních vítězů. Na ten nejvyšší vystoupali dokonce tři z nich.
Zlaté medaile vybojovali SEDLÁK Jakub a HLOUŠKOVÉ Domi-
nik a Erik. Výčet medailí doplnil třetím místem SEDLÁK Petr.
Tento turnaj byl i přípravou na blížící se domácí turnaj, Velkou 
cenu města Borohrádek, který se bude konat za přítomnosti 
České televize v sobotu 23. 4. 2022.

Borohrádečtí zápasníci mají opět mistra České republiky

První Mistrovství České republiky proběhlo o tomto víken-
du v Ostravě a konalo se v kategorii mladších žáků a kadetů. 
Do Ostravy přijelo 137 závodníků z 21 oddílů.
Tohoto republikového šampionátu se zúčastnil i čtyřlístek 
zápasníků z Borohrádku. V kategorii mladších žáků startoval 
SEDLÁK Petr, který obsadil 6. místo. Na stejnou příčku dosáhl 
i HLOUŠEK Erik. O jednu příčku hůře, tudíž sedmé místo vybo-
joval HŮJA Lukáš.
Vše se ale podařilo v kategorii kadetů, ve které startoval 
ve váze do 51�kg SEDLÁK Jakub a pro borohrádecké barvy vy-
bojoval titul mistra České republiky pro rok 2022, a tak zúro-
čil svoji velkou tréninkovou píli. Udělal svým trenérům velkou 
radost, zvláště trenéru HEJNÉMU Martinovi, který s ním v zá-
věrečné přípravě trénoval a občas z tréninku odcházel dost 
„unavený a pomlácený“.

Borohrádečtí zápasníci přivezli všechny medaile

Zlatou, stříbrnou, bronzovou a bramborou medaili přivezli 
zápasníci z Mistrovství České republiky žáků, žákyň a juniorů. 
Šampionát se konal ve volném stylu ve Vítkovicích. Na Ostrav-
sko odcestovala čtveřice domácích závodníků, aby vybojovala 
cenné medaile.
O tu nejcennější, zlatou, se postaral HLOUŠEK Erik, který se 
stal mistrem České republiky pro rok 2022. Vicemistrem České 
republiky se stal po zisku stříbrné medaile SEDLÁK Jakub. Své 
fi nálové utkání prohrál se specialistou na volný styl. Třetí místo 



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202228

a bronzovou medaili vybojovala LAŽOVÁ Nela. Bohužel se jí 
nepodařilo obhájit titul z loňska, ale medaili získala. Na nepo-
pulárním čtvrtém místě skončil HLOUŠEK Dominik, který získal 
pověstnou bramborovou medaili.
Dalším turnajem bude již tradiční domácí turnaj Velká cena 
města Borohrádek, na který jsou všichni příznivci tohoto spor-
tu srdečně zváni.

Milá návštěva u pana starosty

Díky dosaženým výsledkům zápasníků TJ Sokol Borohrádek 
pozval pan starosta Mgr. Martin MORAVEC všechny členy od-
dílu na Městský úřad v Borohrádku. 
V nově zrekonstruovaném obřadním sále panovala díky panu 
starostovi příjemná a hlavně slavnostní atmosféra. Pan sta-
rosta zavzpomínal na svá mladá zápasnická léta a poděkoval 
všem za vzornou reprezentaci nejen oddílu zápasu, ale i po-
tažmo celého města Borohrádek.
Třešinkou na pomyslném dortu bylo ocenění nejlepších zá-
pasníků za rok 2021, a to Nely LAŽOVÉ, Pavly RAKOVÉ, Jakuba 
SEDLÁKA a bratrů HLOUŠKOVÝCH - Erika a Dominika. Všichni 
obdrželi od pana starosty pamětní list a pěkné věcné ceny. Ale 
nebyl by to pan starosta, kdyby neobdaroval i ostatní zúčast-
něné členy oddílu malou sladkou drobností. 
Po závěrečném společném vyfocení odešli zápasníci z měst-
ského úřadu a šlo se rovnou na trénink, protože si všichni vzali 
k srdci slova pana starosty, který řekl, že „jen poctivý trénink 
a zlepšování techniky vede do české reprezentace, a tudíž 
i k vrcholným výsledkům“.
Na tréninku pak panovala skvělá soutěžní a tréninková atmo-
sféra, která se přenesla ze setkání na „radnici“. Slova mladých 
zápasníků, že pan starosta je „ mega frajer“, hovoří za vše.

Zápasníci mají nového člena

Do oddílu zápasu TJ SOKOL Borohrádek minulý týden přibyl 
nový člen zápasu.
Je sportovně založený a mladí závodníci se s ním hned ska-
marádili a oblíbili si ho. Říkají mu Ferda a jde z ruky do ruky. 
Mohou s ním všichni trénovat. Nechá sebou na tréninku házet, 
vůbec neodmlouvá a navíc ho nic nebolí. Váží jen 12 �kg, ale tré-
nují s ním i těžší závodníci. Přestoupil až z Prostějova, kde ho 
vyrobili. 

Ano, vyrobili. Jedná se totiž o cvičnou fi gurínu - tzv. panáka, 
který slouží k nácviku křižních chvatů. Tohoto panáka věnovala 
našemu oddílu zápasu Česká obec sokolská. Přibyl tak k dal-
ším dvěma kámošům, panákům Bohoušovi a Frantovi.
 Trojice panáků teď čeká na další zájemce do řad oddílu zápa-
su. Nejenom Franta, Bohouš a Ferda, ale i ostatní zápasníci se 
těší na Vás - nové zápasníky. 
Přijďte si zatrénovat do sokolovny! 
Trénujeme každé pondělí, středu a pátek od 16.30 do 18.00 
hodin. Pokud je Ti víc jak 6 let, stačí ti jen tepláky, tričko a spor-
tovní obuv. A hlavně chuť přijít a trénovat. My Tě naučíme 
být silný, rychlý, obratný a vytrvalý. Uděláme z Tebe dobrého 
sportovce.



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 29

Zápasníci se připravují na Mistrovství České republiky

Netradiční způsob přípravy na turnaje zvolili borohrádečtí zápasníci a o víkendu odjeli na sportovní kemp, který se konal v Chomutově. 
Na 50 závodníků ze šesti oddílů se sjelo do „sporťáku“, jak se tréninkové hale v Chomutově říká, kde pod vedením zkušených trené-
rů absolvovali náročnou, ale tréninkově prospěšnou dvojfázovou přípravu. 
Dopolední trénink se skládal ze zdokonalování techniky v postoji a v parteru. Po obědě a krátkém odpočinku následovala odpolední 
druhá fáze, která se skládala z tzv. tréninkových bojů.
Velkým motivačním přínosem pro mladé zápasníky byla „návštěva“ účastníků olympijských her, a to Artura OMAROVA, který byl 
vloni v Tokiu, a Petra ŠVEHLY, který byl účastníkem her v Sydney a Aténách. Navíc Petr přinesl ukázat i medaile, které vybojoval 
ve světových a evropských šampionátech. Společná fotka byla pak pro všechny velkým zážitkem. 

Radek Hemelík



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202230

Z REDAKCE ZPRAVODAJE

Email redakce: zpravodaj@mestoborohradek.cz
Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MěÚ u paní Pavly Nyčové,

tel.: 494 381 602, e-mail: pnycova@mestoborohradek.cz. 
              Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně.

Redakční rada: Z. Cablk, P. Nyčová, J. Machková. Jazyková korekce Mgr. Zdena Danielová.
Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MěÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního zásahu,

odmítáme však články urážlivé a vulgární.
Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje redakce redakční úpravy nebo krácení textu.

Zpravodaj je distribuován do každé domácnosti zdarma.
Celobarevná elektronická verze zpravodaje se nachází na adrese: www.mestoborohradek.cz

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 10. 6. 2022.

Vydává město Borohrádek, Husova 240, 517 24 Borohrádek.
               Tisk AG TYP Kostelec nad Orlicí, náklad 850 výtisků. Registrace: MK ČR E 11928

Homesharing jako pomoc pečujícím rodinám

nově i v Královéhradeckém kraji 

Centrum Orion, z. s., je nezisková organizace, která již více než 20 let pomáhá rodinám dětí s postižením, a to hlavně 
v rychnovském regionu. Poskytujeme sociální službu denního centra a také osobní asistenci, nabízíme speciální te-
rapie (např. terapii Neurofeedback či Acces Bars) i psychoterapeutickou podporu rodinám atd. Stále přitom hledáme 
další možnosti, jak pomoci rodinám s jejich náročnou péčí. Díky projektu podpořenému nadačním fondem Abakus 
nyní přinášíme do celého Královéhradeckého kraje HOMESHARING - zcela novou formu pomoci rodinám s dětmi 
s mentálním či kombinovaným postižením nebo s poruchou autistického spektra.
Homesharing je založen na tzv. sdílené péči o dítě s postižením, kdy si hostitel bere dítě na předem domluvenou 
dobu do své domácnosti a stará se o něj stejně jako o člena své rodiny. Hostitelem se může stát prakticky každý 
(může to být jednotlivec, pár i rodina) – podmínkou je, aby to byli lidé se srdcem na dlani, kteří jsou ochotni věnovat 
svůj čas, prostor i energii. Dítě s postižením díky homesharingu získává nové přátele i zážitky, poznává nová místa… 
I hostitele homesharing obohacuje - zažívají nové situace, učí se novým věcem, mají možnost podívat se na svět 
očima dítěte s postižením… Rodiče dítěte zatím mají možnost si vydechnout, nabrat nové síly, věnovat se dalším 
dětem, zařídit, co je třeba… 
V únoru a v březnu proběhly první besedy k této zcela nové podpoře pečujících rodin a máme velkou radost, že se 
nám ozývají první zájemci o hostitelství, kteří se začínají na homesharing připravovat. Nyní je čeká školení se zkuše-
nými lektory, kde se dozví více o problematice práce s dětmi s postižením. Část školení je sebezkušenostní - zájemce 
pracuje se svojí motivací, hranicemi, vnitřním nastavením.
Zaujala vás tato forma pomoci a chtěli byste se připojit ke komunitě hostitelů? 

Pro více informací nás kontaktujte: 
Mgr. Marie Vrzáková, koordinátorka homesharingu
vrzakova@centrum-orion.cz 
725 190 990 
www.centrum-orion.cz   |   www.homesharing.cz 

Centrum Orion i jeho projekt Homesharing budeme také představovat v rámci akcí pořádaných v okresních městech 
kraje ke Dni rodiny. Moc rádi se s Vámi potkáme 13. 5. v Trutnově, 15. 5. v Hradci Králové, 22. 5. v Rychnově, 11. 6. 
v Náchodě nebo 12. 6. v Jičíně.

CHTĚLA BYCH KOUPIT

PRO SVOU MAMINKU CHATU,

POPŘÍPADĚ MENŠÍ DOMEK

V TÉTO LOKALITĚ.

Požadovala bych vlastní rovinatý pozemek,
zavedenou vodu a elektřinu.

Předem mnohokrát děkuji za nabídky.
Email: radka.slajsova@centrum.cz,

tel.: 606 191 230



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 2022 31

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK

Pokus Eiff elovkaPokus Eiff elovka

LyžákLyžák

Hravé odpoledneHravé odpoledne

Hravé odpoledneHravé odpoledne

ZápisZápis

Velikonoční turnajVelikonoční turnajZápisZápis

Turistický kroužekTuristický kroužek



Zpravodaj města Borohrádek   |   02 / 202232

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Proměny - Církevní ZŠProměny - Církevní ZŠ

Tvoření - Církevní ZŠTvoření - Církevní ZŠ

Knihovna - Církevní ZŠKnihovna - Církevní ZŠ Zápis - Církevní ZŠZápis - Církevní ZŠ

Holčičí koleda - MŠHolčičí koleda - MŠKlučičí koleda - MŠKlučičí koleda - MŠ

Brouci a hmyz - MŠBrouci a hmyz - MŠ




